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Қазіргі уақытта білім беру саласында 340 мемлекеттік-жеке меншік әріптестік жобасы іске асырылуда, оның 
ішінде 338 жоба жергілікті деңгейде және 2 жоба республикалық деңгейде. 338 жобаның 90% - ы операциялық 
шығындарды өтеу арқылы және инвестициялық шығындарды өтеу арқылы тек 10% - ы ғана іске асырылды. 

Ұлттық тестілеу орталығының ресми сайтының мәліметінше, 
биыл ҰБТ-ға қатысуға өтініштер қабылдау мерзімі аяқталды. 

Жыл соңына дейін 4 700 орындық 18 мектеп ашылады балалардың қауіпсіздіктері 
басты назарда  

Ұбт–2019: Өтініш 
қабылдау аяқталды

Өңірлер арасында көшбасшылар қатарында 
Шығыс Қазақстан, Ақтөбе, Қостанай облыстары 
және Алматы қаласы бар. Батыс Қазақстан, 
Жамбыл және Атырау облыстарында жұмыс 
қарқыны өте төмен.
Министрлік «Күнделік» жобасын іске асырды. 6 

мыңнан астам мектеп қосылды. 4 млн.- ға жуық 
адам пайдаланушылар болып табылады, олар 
318 мыңнан астам - мұғалімдер, 2 млн. астам 
- оқушылар, 1,8 млн.астам - ата-аналар. Жоба 
мемлекеттік бюджет қаражатын тартпай жүзеге 
асырылады және тек жеке инвесторлардың 
қаражаты есебінен қаржыландырылады. 
Екінші жоба 21 өңірлік орталық базасында 

тәуелсіз тестілеуді ұйымдастыруды көздейді. 
Жоба барлық мүдделі органдармен келісілді 
және жақын арада Республикалық бюджет 
комиссиясының қарауына шығарылатын 
болады.
Негізінен, үлесінде мемлекеттік-жеке меншік 

әріптестік жобалары мектепке дейінгі салада 
іске асырылуда, бұған дейін «Балапан» 
бағдарламасы жүзеге асырылды. Осы 
бағдарлама аясында жеке секторға балаларды 
тәрбиелеу мен оқытуға жұмсалатын 
шығындарды бюджет қаражаты есебінен өтеу 
арқылы мектепке дейінгі ұйымдарды ашу 
ұсынылды.
Нәтижесінде, 2013 жылдан бастап жеке 

меншік мектепке дейінгі ұйымдардың саны 
1 045 бірліктен 3 640 бірлікке дейін өсті. Бұл 
балаларды мектепке дейінгі тәрбиемен және 
оқытумен қамтудың қарқынды өсуіне ықпал 
етті. 2018 жылдың қорытындысы бойынша 
3 жастан 6 жасқа дейінгі балаларды қамту 
95,3% - ды құрады, 2013 жылдың деңгейімен 
салыстырғанда 22% - ды құрады.
Мектепке дейінгі ұйымдардағы орындардың 

39,4% - ы жеке сектормен беріледі, бұл 307 
мыңнан астам баланы қамтуға мүмкіндік берді.
Осылайша, жеке секторды тарта отырып, 

мемлекет шамамен 615 млрд.теңгені үнемдеді, 
себебі 307 мың баланы қамту үшін жаңа 1 025 
балабақша салуды талап етер еді.
Осы бағытта жұмыс жалғасуда.
Өз кезегінде, 2018 жылы мектепке дейінгі 

ұйымдардағы мемлекеттік тапсырыс көлемі 
орта есеппен 40% - ға артты. Бүгін, бұл мөлшер 
1 тәрбиеленушіге айына 27 502 теңгеден 33 380 
теңгеге дейін өзгереді. Жеке меншік мектепке 
дейінгі ұйымдар осы шешімді оң қабылдады.
Мектепке дейінгі білім беруде мемлекеттік-

жеке меншік әріптестікті қолдануда белгілі 
бір тәжірибені жинақтап, басқа салаларда да 
жұмыс басталды.
Бүгінде елімізде 31 апатты мектеп, 128 үш 

ауысымда оқытатын мектеп жұмыс істейді, 
оқушы орындарының тапшылығы 196 мың 
орынды құрады.
Осы проблемаларды жою үшін 3 тетікті 

қолдану ұсынылады:
1) мемлекеттік бюджет есебінен құрылыс;
2) МЖӘ-нің қолданыстағы тетігі бойынша 

құрылыс;
3) жан басына қаржыландыру арқылы жеке 

меншік мектептер салу.
Бірінші тетік бойынша республикалық 

бюджеттің мектеп құрылысына арналған 
шығыстарын жоспарлаудың дәстүрлі тәсілін 
өзгерту ұсынылады. Әкімдіктердің объект 
бойынша өтініміне сүйене отырып жоспарламау, 
ал өңірдегі 1 оқушыға арналған нормативке 
сүйене отырып жоспарлау.
Әкімдер өздерінің көші-қон ағындары мен 

басымдықтарын негізге ала отырып, дербес 
жоспарлайтын болады.
Ақша бірдей, бірақ тиімділік, жауапкершілік 

және бақылау жоғары болады.
Екінші тетік - жаңа мектептер салу кезінде 

1 сәуір мен 10 мамыр 
аралығында ҰБТ-ға өтінімдер 
келесі қатысушылардан 
қабылданды:  
 – қалауы бойынша 
республикалық бюджет немесе 
жергілікті бюджет қаражаты 
есебінен білім грантын беру 
конкурсына қатысу үшін 
немесе ЖОО-ға ақылы негізде 
оқуға қабылдану үшін немесе 

республикалық бюджет қаражаты есебінен мемлекеттік білім беру тапсырысы 
бойынша оқу үшін орта білім беру ұйымдарының ағымдағы жылғы бітірушілерінен; 
– республикалық бюджет немесе жергілікті бюджет қаражаты есебінен 
білім грантын беру конкурсына қатысу немесе ЖОО-ға ақылы негізде оқуға 
қабылдану үшін орта білім беру ұйымдарының өткен жылғы бітірушілері мен 
техникалық және кәсіптік немесе орта білімнен кейінгі білім беру ұйымдарының 
бітірушілерінен;
 – республикалық бюджет немесе жергілікті бюджет қаражаты есебінен білім 
грантын беру конкурсына қатысу үшін жоғары білімнің қысқартылған оқыту 
мерзімдерін көздейтін білім беру бағдарламалары бойынша оқуға түсетін 
техникалық және кәсіптік немесе орта білімнен кейінгі білім ұйымдарының 
бітірушілерінен. 
Ұлттық тестілеу орталығының мәліметінше, 10 мамыр мен 5 маусым аралығында 
ҰБТ-ға өтініштер қабылдау жалғасады. 
 Бірақ құжаттарды келесі санаттағы бітірушілер ғана тапсыра алады: 
–  республикалық бюджет немесе жергілікті бюджет қаражаты есебінен білім 
грантын беру конкурсына қатысу үшін немесе ЖОО-ға ақылы негізде оқуға 
қабылдану үшін халықаралық алмасу желісі бойынша шетелде білім алған 
орта білім беру ұйымдарының бітірушілері мен шетелде білім алған, Қазақстан 
Республикасының азаматы болып табылмайтын, ұлты қазақ азаматтар. 
Биыл ҰБТ 2019 жылғы 20 маусым мен 5 шілде аралығында өтеді. Маусым 
айындағы ҰБТ сертификаты білім беру грантын беру конкурсына қатысуға 
немесе жоғары оқу орнына ақылы негізде қабылдануға мүмкіндік береді. 
Өтініштер ҰБТ өткізу пункттерінде және желілік жоғары оқу орындарында 
қабылданады. Ағылшын тілін меңгергендігін растайтын халықаралық 
сертификаттары бар тұлғалар «Шет тілі (ағылшын тілі)» пәні бойынша ҰБТ-дан 
босатылады. 
«2019 жылдан бастап білім гранттары білім беру бағдарламаларының топтары 
бойынша берілетін болады. Білім беру бағдарламаларының тобына бірнеше 
бағдарлама кіреді. Жоғары оқу орнына қабылдау кезінде оқуға түсушілер одан 
әрі оқу үшін нақты білім беру бағдарламасын таңдайды. Түсушілердің білім беру 
гранттарын беру конкурсы кезінде бейіндік пәндері сәйкес келген жағдайда 4 
білім бағдарламасы топтарына дейін таңдауға мүмкіндігі бар» екені анық. 

  Aikyn.kz .

На заседании были рассмотрены вопросы повышения безопасности учащихся в 
организациях образования, организации летнего отдыха детей, сокращения детских 
домов, деятельности психолого-медико-педагогических комиссий. В работе МВК 
приняли участие депутат Сената Парламента Республики Казахстан, Уполномоченный 
по правам ребенка Республики Казахстан Сауле Айтпаева, вице-министр труда 
и социальной защиты населения Светлана Жакупова, члены МВК, руководители 
центральных государственных и местных исполнительных органов, Национального 
центра по правам человека, международных и неправительственных организаций. В 
свою очередь, вице-министр труда и социальной защиты населения Светлана Жакупова 
предложила совместно с Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты 
населения, образования и науки создать «Институт сопровождения семьи».

Резюмируя работу заседания межведомственной комиссии, Министр образования и 
науки Республики Казахстан Куляш Шамшидинова поручила обеспечить безопасность 
детей в период летнего отдыха на должном уровне, а также выработать конкретные 
рекомендации по принятию дополнительных мер по повышению безопасности 
учащихся, увеличению охвата летним отдыхом детей, сокращению детских домов в 
стране, усилению деятельности психолого-медико-педагогических комиссий.

Справочно. Межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите 
их прав (МВК) является консультативно-совещательным органом при Правительстве 
Республики Казахстан. Комиссия образована в 2007 году в целях выработки предложений 
по обеспечению реализации государственной политики в сфере профилактики 
правонарушений, безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних, 
защиты их прав и законных интересов и охраны прав детей.

БШ Акпарат.

МЖӘ-ні қолдану.
Механизм жаңа емес. Алайда, ерекше нәтиже 

берген жоқ. Бүгінгі күнге дейін Түркістан облысы 
Төле би ауданы Таскешу елді мекенінде 100 
орындық бір ғана мектеп салынып, ашылды.
Үшінші механизм негізіне «Балапан» 

бағдарламасының тәжірибесі алынды. Жеке 
тұлға мектепті дербес құрады. Мемлекет 
мемлекеттік тапсырысты орналастырады. 
Бұл ретте мектепті пайдалануға енгізгеннен 
кейін 8 жыл ішінде осы мектепте оқитын 
әрбір оқушы үшін 242 мың теңге (96 АЕК) 
мөлшерінде амортизациялық компонент 
төленеді. Амортизациялық компонентті төлеу 
мектептің нысаналы мақсатын өзгертуге 
тыйым салынғаннан кейін жүзеге асырылады. 
Мектеп жеке тұлғаның меншігінде қалады.
Осы жағдайларды жасау нәтижесінде 

Қазақстанда 15 жаңа жеке меншік мектеп 
ашылды, бұл оқушы орындарының 
тапшылығын 5 мың орынға қысқартуға 
мүмкіндік береді. Жыл соңына дейін 4 700 
орындық 18 мектеп ашылады. Сонымен 
қатар, Нұр-Сұлтан қала әкімдігі жеке меншік 
инвесторлармен жеке меншік мектептер 
құрылысы бойынша 8 меморандумға қол 
қойды.
Барлығы 2021 жылдың соңына дейін кемінде 

40 мың оқушы орны бар жаңа жеке меншік 
мектептер салу жоспарлануда.
Жоғарыда көрсетілген 3 тетіктің барлығы 

параллель жұмыс істеуі тиіс. Бұл оқушы 
орындарының тапшылығы, апатты жағдайдағы 
жаңа мектептердің пайда болуы проблемасын 
шешуге және облысқа қарамастан мектептердің 
қамтамасыз етілуі мен сәйкестігінің деңгейін 
түзетуге мүмкіндік береді.
Студенттік жатақханалар құрылысында 

МЖӘ тетігі табысты қолданылуда. Мен бұрын 
баяндағандай, Елбасы Н. Ә. Назарбаев 75 
мың орындық студенттік жатақхана салуды 
тапсырды.
Бүгінгі күні 19 мыңнан астам орынды іске 

қосуды қамтамасыз ететін 43 жоба іске 
асырылуда (оның ішінде 2019 жылы – 9 196 
орын, 2020 жылы – 2 716 орын, 2021 жылы – 
8 064 орын енгізілетін болады). Оның ішінде 
кәсіпкерлердің бастамасы бойынша 20, оқу 
орындары 23, оның 13-і жеке меншік жоба 
болып табылады.
Жоғарыда аталған жобалар шеңберінде 

ағымдағы жылы жоспарланған 5 мыңның 
орнына 9 196 орын енгізілетін болады. Яғни, 
жоспар 184% - ға орындалады.
Бүгінгі таңда республикада 821 колледж 

жұмыс жасайды, олардың 479-ы мемлекеттік, 
342-і жеке меншік.
479 мемлекеттік колледждің 174 (36%) 

2019 жылғы 3 мамыр күні Қазақстан Республикасы Білім және 
ғылым министрі Күләш Шәмшидинованың төрағалығымен 
бейнеконференцбайланыс режимінде Қазақстан Республикасы Үкіметі 
жанындағы Кәмелетке толмағандардың ісі және олардың құқықтарын 
қорғау жөніндегі ведомствоаралық комиссияның (бұдан әрі - ВАК) 
ХХІV отырысы өтті, деп хабарлайды ҚР БҒМ Баспасөз қызметі.

ҚҰРМЕТТІ ОҚЫРМАН, ҚАЛА ЖӘНЕ АУДАН ТҰРҒЫНДАРЫ!
Сіздердің назарларыңызға  «БІЛІМ ШАПАҒАТЫ» газетіне 2019  жылға  жазылу науқаны жалғасып 

жатқанын хабарлаймыз.
Алматы облысы бойынша жазылу ИНДЕКСІ  67111.
АЛМАТЫ ОБЛЫСЫ БОЙЫНША 6  айға  ЖАЗЫЛЫМ БАҒАСЫ:
-ҚАЛА БОЙЫНША  -  2519,40 тг.
-АУЫЛ БОЙЫНША    -  2631,20 тг.
Газетке «Қазпочта» АҚ – ның кез-келген байланыс бөлімшелерінде жазыла аласыздар.

УВАЖАЕМЫЕ ПОДПИСЧИКИ, ЖИТЕЛИ НАШЕГО  ГОРОДА И ОБЛАСТИ!
Доводим до Вашего сведения, что продолжается подписная кампания на газету «БІЛІМ ШАПАҒАТЫ» 

на 2019 год.
Подписной ИНДЕКС  67111 по Алматинской области.
СТОИМОСЬ ПОДПИСКИ  ПО АЛМАТИНСКОЙ ОБЛАСТИ НА  6 мес.:
-ГОРОД  -  2519,40  тг.
-СЕЛО    -  2631,20  тг.
Вы можете подписаться в любом отделении почтовой связи АО «Казпочта».

шағын контингентпен (300 орынға дейін). 
Оларда контингенттің тек 6% ғана оқиды. Бұл 
колледждер тиімсіз және пайдасыз болып 
табылады. Дуальды оқытумен айналысатын 
колледждер мен кәсiпорындардың саны жыл 
сайын артып келеді, бiрақ дуальды оқумен 
қамтылған студенттердiң саны төмен болып 
отыр, барлығы 19,8%.
Осыған байланысты техникалық және 

кәсіптік білім беру саласындағы мемлекеттік-
жеке меншік серіктестік шеңберінде мыналар 
ұсынылады:
Біріншісі: Кәсіпорындардың кәсіптік 

практиканы және өндірістік оқытуды 
ұйымдастыруға, соның ішінде тәлімгердің 
еңбек ақысын төлеуге, шығын материалдарын 
және киім-кешектерді сатып алуға кеткен өтей 
отырып дуалды оқытуды дамыту.
Екіншіден, колледждерді ірі кәсіпорындарға 

сенімгерлік басқаруға беру. Ол үшін:
- «Атамекен» ҰКП жанынан жобалық кеңсе 

құру;
- әлеуетті компаниялар мен басқаруға 

берілетін колледждердің тізімін анықтау;
-сенімгерлік басқаруға ауысқан кезде 

колледждердің ұйымдастыру-құқықтық 
нысандарын өзгерту;
- сенімгерлік басқаруға берілген колледждердің 

амортизациялық амортизациялық төлемдерін 
ескере отырып, мемлекеттік тапсырыстың 
көлемін ұлғайту.
Жоғарыда аталған жобалар бойынша 

Министрлік инвесторлар арасында түсіндіру 
жұмыстарын жүргізуде. Жатақханалар мен 
мектептердің құрылысына инвесторларды 
тарту мақсатында "Қаржы орталығы" АҚ 
базасында акция іске қосылады.
Сонымен қатар, МЖӘ жобаларын одан әрі 

дамыту үшін мынадай ұсыныстарды қарау 
ұсынылады.
Бірінші. Әкімдіктер мектепке дейінгі 

ұйымдардағы мемлекеттік тапсырыс мөлшерін 
жан басына шаққандағы қаржыландыру 
әдістемесіне сәйкес нормативке дейін жеткізуі 
қажет.
Екінші. МЖӘ жобаларын іріктеу кезінде 

әкімдіктерге негізделген тәсілді қамтамасыз 
ету, нақты қажеттіліктерді негізге алуды тиіс 
деп есептейміз.
Үшінші. Алматы және Нұр-Сұлтан 

қалаларындағы ғимаратты қайта жаңарту 
кезінде амортизациялық компонентті жан 
басына қаржыландыру нормативіне қосу 
мүмкіндігін қарастыру. Бұл жер учаскелерінің 
жетіспеуі мәселесін шешеді.

К. Н. ШәмШидиНовА,
Қазақстан Республикасы

Білім және ғылым министрі.
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Председатель Правления НПП РК 
«Атамекен» Аблай Мырзахметов ознакомил 
Президента с работой пПрезидент осы 
сапарында аймақтағы мектептердің 
жағдайын жақсартуға республикалық 
бюджеттен 15,4 млрд теңге қаржы бөлінгеніне 
қарамастан мәселенің өткір тұрғанын 
сынаған болатын. Алайда, облыстағы 
апатты жағдайдағы мектептердің орнына 
жаңадан білім ошақтарын салуға тағы да 29 
млрд теңге қаржы қажет екен.

- Біз облыстағы мектеп жетіспеушілігін 
шешу үшін жұмыс істеудеміз. Бірақ, 
аймақтағы демография қарқыны 
біз ойлағаннан асып түсіп, өңірдегі 
әлеуметтік нысандарға сұранысты 
арттырып отыр. Мысалы, облыс 
аумағында жыл сайын 50 мыңға 
жуық бала туса, әр оқу жылында 40 
мыңнан астам бала 1-сыныпқа барады. 
Демек, апатты жағдайда тұрған 
және 3 ауысыммен оқытып жатқан 
мектептерді күрделі жөндеуден өткізу 
мен жаңадан салуға бөлінген қаржымыз 
аздық етіп отыр. Алдағы бір-екі жылда 
облыста 14 мектеп жаңадан салынады. 
Бірақ, сұраныс бойынша тағы 20 мектеп 
салуымыз керек – деген еді Президент 
алдында ақталған облыс әкімі Амандық 
Баталов.

Жалпы, өткен жылы Алматы облысында 
тоғыз мектеп салынып, 30 нысан күрделі 
жөндеуден өтіпті. Оның ішінде 3 ауысымды 
мектептердің қатарын азайту мақсатында 
ауылдарда төрт мектеп жаңадан салынған. 
Өкінішке қарай, өңірде оқушылардың өміріне 
қауіп төндіретін әлі де 34 мектеп есепте тұр. 
Қазір бұл білім ошақтарының тоғызын қайта 
салу үшін республикалық және жергілікті 
бюджеттен 4,7 млрд теңге қаржы бөлінген. 
Бұйырса, оның алтауы биылғы оқу жылында 
пайдалануға берілмекші.

Осы жерде мектеп жетіспеушілігі Алматы 
қаласы маңындағы аудандарда анық 
сезілетінін айтуымыз керек. Қазіргі таңдағы 
урбанизация үдерісі мен ішкі миграцияның 
артуы мегаполис маңындағы елді 
мекендердің тұрғын санын тіптен көбейтіп 
отыр. Мысалға, облыстың Іле, Қарасай, 
Талғар аудандары қоныстанушыларды 
әлеуметтік қызмет көрсету нысандарымен 
қамтып үлгермей жатыр. 3 ауысымды мектеп 
пен сынып кабинеттерінің жетіспеушілігі 
де осы аудандарда өткір тұр. Ал Совет 
одағынан мұраға қалған мектептерді күрделі 
жөндеу өткізіп үлгермей жатқан атқарушы 
билікті міндетті білім алу жасына жеткен бала 
санының күрт артуы тіптен «есеңгіретіп» 
тастағандай.

Жақында «Egemen Qazaqstan» газеті 
ауыл мектерінің жағдайына алаңдаушылық 
білдіріп, арнайы мақала жариялаған 
болатын. Осы мақаладан кейін бізге 
Талғар ауданы Кеңдала ауылындағы № 
38 жалпы білім беретін мектептің қазақ тілі 
мен әдебиеті пәні мұғалімі Ғабит Дайынов 
хабарласып, өзі жұмыс істейтін мектептің 
апатты жағдайы жайлы айтты.

- Біздің мектеп Алматы облысы, 
Талғар ауданы, Кеңдала ауылында 
орналасқан. Бұл мекеме әуелгіде 
мектеп емес, ауылдың кеңсесі ретінде 
салынған екен. Одан кейін балабақша 
ғимараты болыпты. 1993 жылы аудан 
әкімнің қаулысымен мектепке беріледі. 
Ол кезде Кеңдала ауылындағы жалғыз 
мектеп екен. Кейіннен халық санының 
арта түсуіне байланысты 600 орындық 
тағы бір мектеп салынды. Бүгінде екі 
мектеп те білім ошағы болып тұр. 
Кеңдала ауылындағы № 38 мектепте 
бүгінгі күні 468 оқушы білі малауда. 64 
педагог қызметкер бар. Мектеп екі 
тілде білім береді. Мектептің сырт 

қазақстанда сайлауалды 
үгіт-насихат басталды

Үгіт-насихат үш жолмен жүзеге асырылады: бұқаралық ақпарат құралдары арқылы 
сайлау алдындағы үгіт-насихат, кандидаттардың және олардың сенім білдірген 
адамдарының сайлаушылармен кездесулері, сондай-ақ баспа, аудиовизуалды насихаттау 
материалдарын шығару және тарату арқылы. Қоғамдық пікірге сұрау салулар тек бес 
жылдан кем емес тәжірибесі бар заңды тұлғаларға ғана беріледі. Бұл ұйымдар алдын 
ала ОСК туралы хабардар етуге міндетті. Науқан 8 маусымға дейін жалғасады

апатты Жағдайдағы ауыл 
мектебі сапалы білім бере ме?

Алматы облысындағы апатты жағдайда тұрса да білім беріп жатқан және 3 ауысымда бала 
оқытып отырған ауыл мектептерінің жайы Мемлекет Басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
жақында Жетісуға келген сапарында сөз болған еді

көрінісі бір көргенді аса шошыта қоймас, 
бірақ біздің мектептің ішіне енген 
адам күрделі жөндеу жасау керек екенін 
бірден аңғарады. Едендегі линолеумдер 
жыртылған, қабырғалар қисық, 
ағаштан жасалған терезелер ырсиып 
ашылып кеткен, жылу батареяларының 
ескіргені соншалық, тіпті су сорғалап 
тұр. Электр желілері де ескірген. 
Кабинеттегі жарық дұрыс жанбайды. 
Қыста мектептің теріскей жақтағы 
кабинеттерінде балалар сырт киіммен 
отырады. Обалы нешік, басшымыз, 
мектеп директоры мектепті жөндеуден 
өткізу үшін жүгіріп жүргеніне үш жылдай 
болды. Бірақ, нәтиже жоқ. Ауданның 
айтары «Мәслихаттан өтпей қалды, 
қорда ақша жоқ» деген жаттанды жауап. 
Мектепте арнайы мәжіліс залы, спорт 
зал деген атымен жоқ. Парталар кеңес 
үкіметінен қалған. Стардартқа сай 
емес. 5-сынып оқушысының отырған 
кезде мойнынан келеді. Орындықтардың 
биіктіктері де әртүрлі. Парталардың 
жұлым-жұлымы шыққан. Отырған 
адамның киімін жыртады. Терезелерде 
мектептің терезесіне сай емес. Күн 
көтерілген кезде, сәуле бетке ұрады. 
Осындай мектепте білім алып жатқан 
оқушыларға обал-ақ. Бірақ, білім бөлімі 
бізден оқу сапасын талап етеді. Қазір 
Кеңдала ауылының өзінде үш мыңға 
тарта халық бар, оған жақын ауылдарды 
қоссаңыз, білім алуға ынталы оқушылар 
қатары жылдан сайын көбейіп келеді. 
Ал біздің мектебіміз оған дайын емес, - 
дейді мектеп мұғалімі.

Жалпы, Талғар ауданы бойынша биылғы 
оқу жылында 3 мектеп үш ауысымда білім 
беріп отыр екен. Олардың қатарында Дәулет 
ауылындағы №11 орта мектеп, Қызыл-
Ту ауылындағы №24 орта мектеп және 
Жаңалық ауылындағы №37 орта мектептер 
бар. Мәлімет бойынша, Дәулет ауылында 300 
орындық жаңа мектептің құрылысы бастаған. 
Биыл ауыл оқушылары жаңа мектепке 
баруы мүмкін. Құрылыс үшін республикалық 
бюджеттен 1 млрд 049 млн 659 мың теңге, 
ал жергілікті бюджеттен 103 млн 261 мың 
теңге бөлініпті. Қалған мектептер кезегімен 
салынбақ. Яғни, тағы 3 мектептің құрылысын 
бастауға бюджеттен 35 млн 740 мың теңге 
қарастырылыпты. Оның ішінде бірінші 
кезекте Қызыл-Ту ауылындағы №24 орта 
мектеп және Жаңалық ауылындағы №37 
орта мектеп тұр.

Сондай-ақ, Талғар ауданы мектептерінің 
ағымдағы жөндеу жұмыстарына биыл 95 
798 млн теңгеге бюджеттік өтінім берілген, 
бірақ жергілікті бюджеттің шамасы 2 2737 
млн теңгеге ғана жетеді екен. Ал қалған 
қаржыны сұрап облыс пен республикаға 
ауыз ашу міндеті тұр. Осы жерде аудан 
әкімінің жергілікті жердегі мәселені шешу 
үшін жоғарыға жамантты болып батылдық 
танытуы мен жауырды жаба тоқып, жылы 
жауып қоюы таразыға түсетін сияқты.

Айтпақшы, біз Талғар ауданы әкімдігіне өз 
мектебінің жағдайын айтып, көмек сұраған 
Кеңдала ауылындағы № 38 жалпы білім 
беретін мектептің қазақ тілі мен әдебиеті пәні 
мұғалімі Ғабит Дайыновтың жанайқайын 
жеткізгенбіз. Аудан әкімінің баспасөз қызметі 
мәлім еткендей, биыл Кеңдала ауылындағы 
шағын орталығы бар № 38 орта мектеп 
ғимаратына күрделі жөндеу жүргізу үшін 
жобалық – сметалық құжаттарын әзірлеуге 
аудандық бюджеттен 8 626 950 теңге 
қарастырылыпты. Ал бұл құжат дайын 
болып, ол жоғарыдағы тиісті мекемелердің 
мақұлдауынан өткенше «кеңдалалық» 
оқушылар жөндеу көрмеген мектепте білім 
ала тұрады...

Қалмаханбет мҰҚАмЕТҚАЛи.

Өткен аптада Талдықорған қаласы  м.в.Ломоносов атындағы №5 орта 
мектеп-лицейінің 3 «ә» сыныбында  жеңіс күніне арналған «Ұрпаққа 
ұран болған-Ұлы жеңіс» атты мерекелік іс – шара өтті.

Ал 8 маусым күні қандай да бір науқанның әрекеті 
заңсыз болып саналады. Президенттік сайлау 
9 маусымда сағат 07.00-ден 20.00-ге дейін өтеді. 
Дауыс беру учаскелерінде дауыстарды санау дауыс 
беру аяқталғаннан кейін 12 сағаттан кешіктірілмей 
жүргізіледі. Әкімшілік-аумақтық бірліктер 
бойынша дауыстарды санау нәтижелері аумақтық 
комиссиялардың отырыстарында белгіленеді және 
ОСК-на екі күн ішінде (2019 жылдың 11 маусымынан 
кешіктірмей) жеткізіледі. Президенттікке үміткерлерді 
тіркеу 8 мамырдан бұрын аяқталды. Бірінші 
кандидатураны қазіргі Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Тоқаев ресми түрде анықтады. 3 мамырда оған 
кандидаттық куәлік берілді. Сол күні республикалық 
«Ұлы дала қырандары» қозғалысының президенттігіне 

кандидат Сәдубек Түгелге 
сертификат берілді. 
Үшінші тіркелген кандидат 
Қазақстан кәсіподақтар 
федерациясынан Амангелді  
Таспихов болды. Ол 4 
мамырда тіркелді. Сол күні 
Дания  Еспаева «Ақ жол» 
демократиялық партиясы 
атынан  президенттікке 
төртінші  кандидат болды. 
6 мамырда президенттікке 
үміткер болып «Ауыл» 
партиясынан Төлеутай 
Рахымбеков, Қазақстан 
Коммунистік халық 
партиясынан  Жамбыл 
Ахметбеков пен «Ұлт 

тағдыры» ұлттық-патриоттық қозғалысының атынан 
Әміржан Қосанов ресми түрде тіркелді. Қазақстанның 
президенттігіне әр кандидат үшін республикалық 
бюджеттен 7,5 млн теңге бөлінеді.
Бағдарлама бойынша шығыстар 5,25 млн теңге, 
радиобағдарламалар бойынша 200 мың теңге 
көлемінде, 810 мың теңге сомасында мерзімді 
басылымдарда немесе онлайн-басылымдарда 
жариялау, кандидаттардың сайлау алдындағы 
науқандарын өткізу мөлшерінде 200 мың теңге, үгіт 
материалдарын өндіру - 400 мың теңге, көліктік 
шығындар үшін - 471 200 теңге қарастырылған.

Жанболат КЕнЖЕғҰл.
«Egemen Qazaqstan».

Өткен аптада Талдықорған қаласы  М.В.Ломоносов атындағы №5 орта мектеп-лицейінің 3 «Ә» 
сыныбында  жеңіс күніне арналған «Ұрпаққа ұран болған-Ұлы жеңіс» атты мерекелік іс – шара 
өтті. Мақсаты: Білім алушыларды жастайынан адамгершілік қадір қасиетті ұғынуға, Отанын 
сүюге, оны қорғауға, Ұлы Отан соғысымен, Қазақстандықтардың ерліктерімен таныстырып, ой-
өрістерін дамыту болды. Аталмыш шараны      3 «Ә» сынып жетекшісі Бейбітгүл Нұғарбекқызы 
ұйымдастырып, «Жеңіс күні бәріміз үшін айырықша қымбат, қасиетті мереке. Бұл тек, сол 
соғыста Жеңіске жеткенімізді атап өтетін күн ғана емес. Ол-сол соғыста Жеңісті жақындату 
үшін жан аямай шайқасып, қан майданнан оралмай, еліміздің берік қорғанындай болып қалған 
арыстарымызды еске алатын күн»-екенін негізге ала отырып өткізді. Жыл өткен сайын қатары 
азайып бара жаткан майдангер аталарымыздың   есімдері ұмытылмай, келер ұрпақтың есінде 
жатталып қалуы керек. Ұлы жеңістің қасиетін батыр ағаларымыз бен апаларымыздың ерлігін 
ешкім де ешқашан да ұмытпақ емес.

Іңкәр ЕРБОлҚызы.

Ұлы Жеңіс күні аталып Өтті!

Таяуда Алматы облысы бойынша ҚАЖ 
Департаментіне қарасты ЛА-155/16 
мекемесінде жеке құрамның мәдениеті мен 
құқықтық санасынқалыптастыру, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы заңнамаларды сақтау 
және құқықбұзушылық көріністеріне тосқауыл 
қою, алдын алуға бағытталған семинар өтіп, 
соңынан Алматы облысы бойынша  сыбайлас 
жемқорлыққа  қарсы іс-қимыл ұлттық 
бюросымен әзірленген деректі бейнеролик 
көрсетілді.
 Семинарға  «Нұр Отан» партиясы Алматы 
облыстық филиалының заң кеңесшісі Мұқаев 
Алмас Нұртілеуұлы мен Алматы облысы 
бойынша  сыбайлас жемқорлыққа  қарсы іс-
қимыл ұлттық бюросы Департаментінің  Штаб 
басқармасының басшысы Оспанбеков Асқар 
Кенжебекұлы қатысты.
Семинар кадр жұмысы тобының инспекторы 
әділет аға лейтенанты Т.Жармановамен 
ұйымдастырылып, мекеме бастығының 
тәрбие жұмысы жөніндегі орынбасары 
әділет капитаны Жаныбек Жамалбекұлы 
Қосжановтың басшылығымен жүзеге 
асырылды.
Семинарға шақырылған қонақтар «Нұр Отан» 
партиясы Алматы облыстық филиалының 
заң кеңесшісі А.Мұқаев пен Алматы облысы 
бойынша  сыбайлас жемқорлыққа  қарсы іс-

қимыл ұлттық бюросы Департаментінің  Штаб 
басқармасының басшысы А.Оспанбеков 
жеке құрамға ұйымдастырылып отырған 
шараның маңыздылығын түсіндіре отырып, әр 
қызметкер мемлекеттік қызметші санатында 
бола тұра жемқорлық көріністерінің алдын 
алуға белсенді атсалысу қажеттілігін, бұл 
індетпен мемлекет пен қоғам бірлесіп оның 
салдарымен күресуді емес, жемқорлықты 
тудыратын жағдайлар мен себептерді азайту 
қажеттілігін атап өтті. 
Жемқорлық көріністерінің алдын алу 
мақсатында мемлекетіміздің барлық 
мекемелерімен бірқатар бағдарламалар 
жүзеге асырылуда. Оның аясында жемқорлық 
көріністері пайда болуының себептері мен 
жағдайларын жоюға бағытталған нақты 
шаралар қабылдануда. 
Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес мекеме 
қызметкерлерінің басты міндеті және бүгінгі 
күнде мемлекеттік қызметтің кәсіби жүйесінің 
басым бағыттары болыпмеритократия, 
тиімділік, нәтижелік, транспоренттік және 
қоғамға ептілік принциптеріне негізделгенін  
жете түсініп отыр.

ЖАСҰлАн МЭлСҰлы,
лА-155/16 мекемесі ТИБКК орынбасары,

әділет аға лейтенанты  

Жемқорлық індет – күресу міндет
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“болашак” для Эконом-класса
Учитывая, что сегодня все больше молодых казахстанцев выбирают зарубежное образование, 

причем за свой счет или в рамках иностранных стипендиальных программ, депутаты 
предлагают принять альтернативу программе “Болашак”

В российских  вузах обучаются более 70 тысяч казахстанских студентов. 
На квоту Россотрудничества, а это 450 мест, в этом году претендовали 
более 3 тысяч человек. Это говорит о том, что интерес среди граждан 
Казахстана к получению российского образования традиционно высок.

Отечественная форма занимает лишь 7% рынка

еЖегодно на учебу в россию из 
казахстана уезЖают 10-12 тысяч человек

почему казахстанских 
школьников одевают иностранцы

Парламентариев пугает тенденция, что 
отечественные студенты выбирают иностранное 
образование. И они считают, что нужно этот 
процесс не пускать на самотек, а принять 
новую программу по государственной помощи 
молодежи, желающей получить высшее или 
послевузовское образование за рубежом. 
Такую инициативу озвучил недавно сенатор 
Али Бектаев в своем запросе на имя премьер-
министра страны. “В этой программе считаю 
необходимым внести частичное финансирование 
со стороны государства для молодых людей, 
особенно сельской молодежи, не получивших 
стипендию “Болашак”, но желающих учиться 
за рубежом. В ней должно быть предусмотрено 
финансирование проведения подготовительных 
курсов, плата за проезд, стипендия. Необходимо 
отдать приоритет университетам с бесплатной 
формой обучения”, - депутат предложил как 
вариант все эти вопросы возложить на АО 
“Центр международных программ” Министерства 
образования и науки.

По его данным, количество казахстанских 
студентов, обучающихся за рубежом, ежегодно 
растет и уже превышает 100 тысяч. Только 
за последние пять лет число казахстанцев, 
обучающихся за границей, выросло в два 
раза. Для этого есть благоприятные условия. 
В мире много вузов, где можно получить 
недорогое образование по привлекательным 
специальностям. В Европе из-за ежегодного 
снижения рождаемости образовался 
демографический провал, и вузы готовы 
предоставить иностранным студентам 
льготные гранты, стипендии, в том числе 
языковую подготовку. “По сведениям АО “Центр 
международных программ”, вышеназванные 
государства выразили готовность выделить 
свыше 20 тысяч грантов для граждан Казахстана. 
К тому же визовый режим некоторых государств 
Европы позволяет иностранцам работать 19 
часов в неделю”, - отметил Бектаев.

При этом большинство казахстанской 
молодежи желает учиться в Великобритании 
и США. По данным сенатора, 45 процентов 
выпускников программы “Болашак” окончили 
учебу в Великобритании, 25 процентов в США. 
“В Бостонском университете обучение по 
специальности “экономика” составляет 59 тысяч 
долларов. В Мюнхенском университете имени Л. 
Максимильяна бесплатно. Таких сравнительных 
примеров множество. В вузах Японии, Южной 
Кореи, Малайзии, Сингапура увеличивается 
количество грантов для молодежи. Но 
большинство не знает о таких возможностях”, 
- сетует законодатель и предлагает сократить 
список вузов по программе “Болашак” с 200 
до 30 лучших в мире. Кроме того, он считает, 
что необходимо провести масштабную 
экспертизу иностранных вузов и предоставить 
конкретную информацию по оказанию визовой и 
методической помощи поступающим гражданам.

Между тем в Казахстане нет уполномоченной 
организации, которая бы занималась 
экспертизой мировых вузов и предоставляла 
информацию о материальных возможностях, а 
при необходимости оказывала помощь и держала 
связь с теми молодыми людьми, которые 
поехали самостоятельно учиться за рубеж. В этой 
связи некоторые из-за низкого уровня знания 
иностранного языка встречаются с трудностями, 
связанными с визовыми и миграционными 
проблемами. Более того, в последнее время 
среди казахстанцев, обучающихся за рубежом, 
есть те, кого привлекали к ответственности по 
обвинению в причастности к наркотикам, кражам, 
убийству и терроризму.

Каждый пятый казахстанский студент 
обучается в зарубежном вузе. Наша республика 
уже несколько лет является лидером по числу 
студентов, обучающихся в российских вузах, - 
более 70 тысяч казахстанцев. Оно и понятно 
- недалеко, нет языкового барьера и бесплатно. 
К тому же новый формат проведения Единого 
национального тестирования (ЕНТ), которое 
разделили на две части: первый экзамен - 
выпускной, а второй, отдельный - вступительный, 
облегчил задачу. Не секрет, что некоторые 
одиннадцатиклассники уходили в зарубежные 

За три месяца этого года в Российском 
центре науки и культуры в Нур-Султане 
провели свои акции более 20 российских 
университетов, в том числе Санкт-
Петербургский госуниверситет, Высшая 
школа экономики, МИФИ, МФТИ.

Россотрудничество представлено в 81 
стране мира, в 62 государствах действуют 74 
российских центра науки и культуры.

Из Постановления правительства РК от 16 
апреля 2018 года № 199 «Об утверждении 
государственного образовательного 
заказа на подготовку специалистов с 
высшим и послевузовским образованием, 

Свыше 90% рынка школьной формы в стране 
занимает импорт. При ежегодном объеме 
продаж школьной формы на 38 млрд тенге доля 
отечественных товаропроизводителей занимает 
лишь 7%, отмечают казахстанские эксперты.

В Шымкенте впервые прошел форум-выставка 
школьной формы, на котором отечественные 
производители представили свой товар и 
познакомились с потенциальными покупателями. 
Президент ассоциации предприятий легкой 
промышленности Республики Казахстан Любовь 
Худова пояснила, что подобное мероприятие 
крайне необходимо проводить именно в Шымкенте, 
так как здесь проживает много детей.

«Мы столкнулись с неожиданной проблемой, 
– рассказала «Курсиву» Любовь Худова. – 
Столько времени бились, открывая данный 
рынок для отечественного производителя, 
а получили импорт из Китая, Узбекистана, 
Турции и Кыргызстана. Причем товар 
приходит не соответствующий никаким 
стандартам, несертифицированный и 
незадекларированный. Школьная форма 
импортного производства зачастую 
состоит из 100% синтетического материала. 
Да, эта продукция дешевле, но очень много 
претензий к ее качеству».

Как отметила г-жа Худова, ежегодные продажи на 
казахстанском рынке школьной формы составляют 
порядка 38 млрд тенге. А доля отечественного 
производителя всего 7%. При этом производство 
школьной формы не разыгрывается на тендерах, 
поскольку родители за свои деньги покупают ее, и 
их право решать, у какого товаропроизводителя. 
Тогда как раньше детская продукция, по словам 
спикера, всегда субсидировалась государством. 
Сейчас выбор родителей чаще всего делается в 
сторону более дешевой продукции.

Представители швейных фабрик рассказали 
«Курсиву», почему их продукция не востребована 
на местном рынке. Например, руководитель 
проекта «Школьная форма» – одной из ведущих 
компаний Казахстана по производству одежды – 
Павел  Мирошниченко подчеркнул, что основная 
проблема в том, что конечный потребитель не 
знает отечественного товаропроизводителя «в 
лицо».

«К примеру, стоимость нашего комплекта 
школьной формы колеблется от 15 тысяч 

вузы, особенно российские, в первую очередь 
из-за нежелания сдавать ЕНТ. В итоге по 
всему периметру казахстанско-российской 
границы появились филиалы университетов 
и институтов соседней страны. Вчерашние 
школьники поступали в них, учились год-два, 
а потом переводились на платные отделения в 
казахстанские вузы. Причем это не запрещено 
правилами приема в высшие учебные заведения. 
Но благодаря этому школьники могли не сдавать 
ЕНТ, а теперь у них такое право появилось 
официально. Можно сдать первую часть 
тестирования - получить итоговые оценки в школе, 
а от второй отказаться, если нет намерения 
поступать в отечественные университеты.

Сейчас учебные заведения России из-за 
демографической ситуации не могут набрать 
нужного количества студентов даже на 
бюджетные места, в основном на технические 
специальности. Их представители приезжают 
в Казахстан и приглашают наших выпускников, 
предлагая не только бесплатное обучение, 
комнаты в общежитиях и стипендии, но и 
дальнейшее трудоустройство. К тому же, по 
словам самих студентов, поступить в России 
на бесплатное обучение гораздо проще, чем в 
Казахстане.

Много казахстанцев учатся и в вузах дальнего 
зарубежья, особо популярными в последние 
годы стали учебные заведения Китая, которые 
выделяют много грантов, и количество 
желающих получить там высшее образование 
растет. Сегодня там обучаются более 16 тысяч 
казахстанцев. К слову, китайские университеты 
по качеству образования выходят на лидирующие 
позиции, восемь китайских вузов уже входят в 
топ-70 мировых университетов.

Проблема утечки мозгов волнует не только 
депутатов, но и Министерство образования 
и науки, которое пытается стимулировать 
школьников остаться получать высшее 
образование на родине. Среди таких мер 
- предоставление возможности условного 
зачисления выпускников школ текущего года 
в вузы РК с февраля, увеличение количества 
грантов - общее количество грантов за два года 
увеличилось с 39 до 69 тысяч, строительство 
студенческих общежитий. С 2019 года выпускники 
казахстанских школ имеют возможность сдать 
ЕНТ четыре раза, что увеличивает шансы на 
поступление в вузы. Кроме того, проводится 
большая работа по повышению качества высшего 
образования. Главный вопрос текущей повестки 
дня - реализация принципов академической 
свободы отечественных университетов, которая 
даст импульс развитию образовательных 
услуг. И, надо сказать, некоторых результатов 
ведомство добилось - количество выезжающих 
ежегодно на учебу студентов сократилось 
почти в три раза. Однако точных данных МОН 
не предоставляло. Возможно, потому что 
доподлинно неизвестно, сколько казахстанцев 
обучаются за рубежом.

Еще в начале текущего года руководитель 
АО “Центр международных программ” МОН 
РК Жанболат Мелдешов заявлял, что в 2019 
году зарубежные вузы готовы выделить 
нашим гражданам 40 тысяч грантов. Ежегодно 
в Казахстане из школ выпускаются 130-140 
тысяч школьников. С учетом отечественных и 
зарубежных грантов почти каждый выпускник 
может претендовать на бесплатное обучение. 
Но не стоит забывать о качестве образования. 
Препятствуя утечке мозгов, нельзя ущемлять 
высшее образование, раздавая гранты направо 
и налево. Их должны получать достойные, 
пройдя жесткий конкурсный отбор. При этом, 
если правительство прислушается к депутатам 
и разработает программу, альтернативную 
“Болашаку”, посредством которой будет 
помогать, в том числе и финансово, тем, кто 
хочет учиться за границей, непременным 
условием должно стать возвращение на родину. 
В этом случае взаимовыручка будет весьма 
справедливой - долг службой красен. Да и 
официальная статистика - сколько студентов 
учатся за рубежом - станет более правдивой. 

Алла ивАНиЛовА.
«Новое поколение».

а также техническим и профессиональным, 
послесредним образованием в организациях 
образования, финансируемых из 
республиканского бюджета (за исключением 
организаций образования, осуществляющих 
подготовку специалистов для Вооруженных 
сил, других войск и воинских формирований, 
а также специальных государственных 
органов), на 2018 - 2019, 2019 - 2020, 
2020 - 2021 учебные года» следует, что 
на подготовку специалистов с высшим 
образованием в 2019-2020 годы будет 
выделено 55652 гранта.

  Central Asia Monitor

тенге, – говорит г-н Мирошниченко. – У нас только 
ткани с высоким процентом содержания  
натуральных волокон, и за меньшую цену 
мы не можем предложить достойный 
конкурентоспособный продукт. Однако наша 
фирма известна в Казахстане, поэтому 
проблем с реализацией мы не испытываем». 
Тем не менее даже такая крупная компания в 
прошлом году реализовала лишь около 50 тыс. 
комплектов школьной формы по Казахстану. И это 
при том, что у фирмы есть собственная розничная 
сеть из 25 магазинов по стране.

Более мелких товаропроизводителей волнуют 
и другие не менее серьезные проблемы. Так, 
менеджер по продаже школьной формы Лола 
Жумадиллаева считает, что работать мешают 
недобросовестные конкуренты, которые 
незарегистрированы и не платят налогов.

«В прошлом году мы продали форму на 
сумму более 50 млн тенге. В этом году 
планируем порядка 60 млн. А в год выпускаем 
около 20 тыс. комплектов школьной формы», 
– подчеркнула менеджер. При этом потенциал 
фабрики задействован лишь наполовину.

Бухгалтер другой швейной фабрики Насима 
Кулизнева рассказала «Курсиву», что в прошлом 
году они пошили 340 комплектов школьной формы 
и не смогли ее продать.

«Связываться со школами – неблагодарное 
дело, – посетовала Насима Кулизнева. – В конце 
учебного года делаем замеры детей, шьем, а 
они приходят осенью подросшими, и им эта 
форма уже не подходит. А в прошлом году мы 
пошили форму по стандартным размерам. 
Но она не подошла по цвету. Оказалось, что 
школы заказывали темно-синюю форму. А 
мы этого не знали. Кроме того, директора 
некоторых школ запрещают носить детям 
приобретенную форму, ссылаясь на другой 
цвет, фасон юбки и так далее. Бывает и так, 
что заключишь договор со школой, а они 
возьмут и откажутся: дешевле нашли или 
еще что-нибудь…».

Как бы то ни было, пробный шар был запущен – 
форум состоялся. По словам Любови Худовой, в 
прошлом году наметился рост продаж школьной 
формы отечественных производителей на 2%....

Наталья ХАйКиНА
Kursiv.kz.
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ерболат Ұлдарының 
Өшпес есімдері

Ұлы Отан соғысы 
жылдары уақыт ағымымен 
жылжып  алыстаған  сайын 
миллиондаған адамдардың 
өмірін қиып,асқан қайғы 
– қасірет әкелген осынау 
күндердің айтылатын 
сырлары әлі баршылық. 
Қызығушылықта артпаса 
кеміген емес.Екінші 
дүниежүзілік соғыстың 
шешуші ірі бөлігі боп 
табылатын Ұлы Отан соғысы 
бас сұқпаған ошақ - шаңырақ 
жоқтың қасы. Отаның,туған 
жерін қорғауға өз еркімен 
аттанған жауынгерлер 
қатарында біреудің әкесі, 
біреудің аға - бауыры, біреудің 
атасы, біреудің жұбайы, 
біреудің қызы, біреудің келіні, 
біреудің анасы, біреудің 
баласы болды. Тылда қалған 
туған

- туысқандардың, отандас - 
ағайындардың тыныш өмірі үшін, жау қолында қалып, 
азаттықты аңсаған елді мекендерді азат ету үшін 
жанын пида еткен сұрапыл соғыстың құрбандары да аз 
емес еді. Келер ұрпаққа бейбіт,тыныш өмірді жай ғана 
сыйлап қойған жоқ,сұрапыл жылдары  өзінің Отанына, 
жеріне деген патриоттық сезімін, ұлттық мақтанышын 
өшпес ерліктерімен үлгі етіп кетті. Әрбір майдангер 
сұрапыл қанды соғысқа өз еркілерімен сұранып туған 
жерлерін теріс пиғылды фашистік германияның 
басқыншылығынан қорғауға аттанса,мен сыр шерткелі 
отырған жанұядан бес ұл,төрт немере , яғни бір жанұядан 
(атадан) тоғыз жан  сұрапыл майданға аттанған.

Қазіргі Шығыс Қазақстан облысы , Зайсан ауданы 
,Жамбыл ауылының тумасы Құнайназарұлы 
Ерболаттың 9 ұлы,бір қызы  болған. ОларМамай,Саб
ай,Исхан,Сыдық,Әбіш,Иманғали,Ғаббас,Қанас,Қапс
ан. Қызы Гауһар балалық шағында ерте қайтқан екен. 
Ерболат соғысқа дейінгі жылдары өз ортасында үлкен 
беделге ие,өте білімді,еңбек сүйгіш ,табан ет,мандай 
терімен тапқан таянғаны мол бай-бақуатты адам болған 
екен. Ұлдарына да адамгершілік пен обал-сауапты 

үйретіп,еңбексүйгіштікке тәрбиелеген жан болған.
Халықтың басына қара бұлт үйіріліп Ұлы Отан соғыс 
басталған кезде, ұлдарының ішінен майданға жарамды 
Әбіш,Сыдық,Иманғали,Ғаббас,Қанас майданға 
алынып, ал майданға жастары асып кеткендіктен бара 
алмаған Мамай,Сабай,Исхан ұлдарынан немерелері 
аттанған. МамайдыңОспан,Зәки,Ахметжан атты үш 
ұлы,Сабайдан Зәкәрия,Исханнан Түсіпхан атты 
ұлдарысоғысқа аттанған .Ал майданға шақырылған 
кезде Қанас тіпті үйленіп,басын құрамаған екен.
Ал Ерболаттың кенже ұлы Қапсан ағалары соғысқа 
аттанған кезде жасы нәбары 16 жасқа енді толған екен.
Қапсан буыны қатпаған жас болсада,сұрапыл соғыс 
оны аямады,тыл жұмысына жіберді.Шығыс Қазақстан 
облысындағы Ленинагорск қаласы,қазіргі Риддер 
қаласында кең орынында ауыр жұмысқа жіберілді.
Ерболаттың қанды майданға аттанған Сыдық,Әбіш,И
манғали,Ғаббас,Қанас ұлдарының ішінен еліне,туған 
–туыстарына аман-есен батыр атағымен оралған Әбіш 
ғана болды.Сыдық,Ғаббас,Иманғали,Қанас қайтып 
оралмады.Мәңгілік мекенің соғыс аланынан тапты.Ал 
Ерболаттың  Зәки,Ахметжан,Зәкәрия,Оспан,Түсіпхан 
атты  5 немересі соғыс аяқталған соң ет жақындарының 
ортасына оралды. Мамайұлы Зәки бір аяғын соғыста 
қалдырып,өмірінің соңына дейін ағаш аяқпен жүріп 
орақпен шөп шауып ,еңбектеніп өткен рухы мықты 
қайсар жан еді.

Жат ел,жат жерде Отан алдындағы борышын 
өмірімен өтеп,майдан аланында жанын қиған 
Иманғали құралайды көзге атқан мергендігімен аты 
танылған екен. Соғысқа дейінгі қиын қыстау жылдары 
өздерінің туып өскен ауылы Жамбыл тұрғындарын аң 
аулап,мергендігінің арқасында халықты аштықтың 
құрсауынан аман шығуларына қол ұшын берген екен. 
Иманғали 1943 жылы 8 тамыз күні  Курск шайқасына 

шыққандығы белгілі,содан хабарсыз кеткен. Жастайынан 
жесірліктің сауытын киген жұбайы Қали 70 жас жасап 
, Әділбек, Құмарбек атты ұлдарын  тағдыр тәлкегіне 
мойынсұнбай ,тұмсықтыға шоқытпай,тырнақтыға 
алдыртпай тәрбиелеп жеткізген.Аналарының 
табандылығының арқасында екі ұлы кейіннен жоғары 
білім алып,жоғары қызметтер атқарған.Иманғалиұлы 
Құмарбектің ұлы Нұрлан хабарсыз кеткен атасының 
жатқан жерін іздестіріп,қандай да бір мәлімет табылар 
деген үмітпен шекара асады.Москва түбіндегі Подольск 
әскери госпитальді архивінің шаң басқан парақтарын 
ақтарады.1943 жылы 8 тамызда Курск шайқасына 
аттанғанынан басқа мәлімет таппаған соң, немістердің 
қолына тұтқанға түсіп тірі қалдыма екен деген үмітпен, ол 
жақтың архивтерінен де іздестіреді.Тұтқынға түспегені 
анық екеніне көзі жетеді. Хабарсыз кеткен ұлдарының 
екіншісі Ғаппас та 1943 жылы  18 тамызда ұрыс алыныңа 
шыққан ,содан тірі оралмаған.Архивтің сарғайған 
беттерінде Қанастың 1943 жылдың 31 тамызында 
қайтыс болғандығы анық көрсетілген .

Ерболатұлы Әбіш 1909 жылы туған , өте жуас,артық 
сөзі жоқ адам еді.Туыстары «молда аға» деп атайтын 
Колхозда жұмыс істеді.1941 жылы 25 тамызда соғысқа 
шақырылады. Артиллеристь болған. Сол жылдың 
қараша айында қатты жараланып,кері қайтарылады.
Бірінші рет қатты жараланған кезінде жау әскері өлдіге 
санап,тастап кеткен екен.Кейіннен өз жақтастары тауып 
алып,бөлімге алып келген .Бірақ бір айдан соң қайта 
шақырылып майдан алаңына қайта түседі. 1944 жылы 
майдан аланыңда екінші рет қатты жараланып,үйіне 
қайтарылады.Бұл жолы яғни жаудың 2 миноментін,20 
шақты солдат,офицерін жойғаны үшін «ЗА ОТВАГУ» 
төсбелгісімен марапатталады.Жан беріп,жан алысқан 
шайқаста ерлігімен көзге түскен Ерболаттың соғысқа 
аттанған немерелерінің бірі Сабайұлы Зәкәрия .1915 
жылы 15 мамырда дүниеге келген. Майданда Әбіш 
ағасы сияқты артиллеристь болған. Майдан алаңында 
жау әскері ұшақтан атқылап,оқ жаудырған кезінде 
жауырынынан және аяғынан қатты жарақат алған екен. 
Бірақ қатты жарақатына қарамастан соңына дейін 
шайқасып, Отанына абыроймен оралады. 1997 жылы өзі 
туып өскен ауылында,туған-туыстың ортасында өмірден 
өтеді. Жан алысып,жан беріскен майдан алыныңда 
Ерболаттың тағы бір немересі Мамайұлы Зәки қиян кескі 
ұрыстарда ерлігімен көзге түсіп,бір аяғынан айырылады.

Жалпы Ұлы Отан соғысына Жамбыл ауылынан 
майданға аттанып ауылына аман-есен қайтқандар саны 
жетпіс жеті, ал қайтпағандар саны тоқсан .Биыл Ұлы 
Отан соғысының жеңісіне 74 жыл. Уақыт ағымы сырғып 
өтіп жатса да қазақ жауынгерлерінің ерліктері,туған 
жерді,елді қорғаудағы мықты рухтары,батырлықтары 
өшкін тартқан емес.Біз қашанда аталарымызбен 
мақтанамыз,үлгі тұтамыз.Солай бола береді де...

БоЛАТБЕКҚызы диНАРА
Тарих пәні мұғалімі

Жыл сайынғыкөктемнің жайма шуақ мамыр айымен  келетін 
мереке - мейрам әрбір жанұя  үшін үлкен маңызға ие. Майдан 
кешіп, жырақта жүріп, өлімнің өткір жүзінде етігімен от кешкен 
ата - бабаларымыз көздің қарашығындай аманат етіп тапсырған 
құдіретті һәм мәртебелі Ұлы Жеңістің Туы жылдар өтіп 
алыстаған сайын маңызы ,қадір-қасиеті күшейіп, биіктей бермек

ардагер атаның Ұрпағы

мҰхаметЖан тынышбаев - 140: 
тҰңғыш темірЖолшы

Ұлы Отан соғысы жеңісінің 74 жылдығына да 
санаулы күндер қалды. Осы соғыста қаншама 
адам зардап  шекті. Соғыс өрті шалмаған отбасы 
кемде-кем шығар. Қаншама ер азматтар Отанын 
қорғау үшін майданға аттанды. Сол күндердің 
ауыртпашылығын менің жұбайымның әкесі, яғни 
менің балаларымның атасы да көрген. Соғыс 
оларды жастық шағынан ерте есейтті.

Ақсу ауданы Басқан ауылында 1922 жылы 
дүниеге келген атам Иманжанұлы Құдаш соғыс 
басталып майданға аттанғанда небәрі 19 жаста 
еді.10 кластық мектепті өте жақсы және жақсы 
деген бағамен аяқтаған. 1954 жылы партия 
қатарына өтеді.1941 жылы мамырдын 1-ші 
жұлдызында 100-ші атқыштар бригадасында 
ант қабылдап, 1941-1943 жылдар аралығында 
аталған бригадасында жаумен шайқасқан. 
1943-1944 жылдары125-ші атқыштар полкінде 
болса, 1944-1945 жылдарда 40-шы кавалерия 
дивизиясында бөлім командирі болып кейінгі 
болашақ ұрпақтар үшін шайқасқан.Сол аяғынан 
жеңіл жарақат алған. Соғыс жылдарындағы 
ерен еңбегі үшін “ За победу над Германией” 
медалімен марапатталған. Соғыстан аман-есен 
оралып өмірінің соңына дейін ауылдық кеңестің 
председателі қызметін атқарған. Бүгінде ол 
кісінің балалары, немере-шөберелері атасының 
арқасында бейбіт өмір кешуде.Соның бірі-
Құдаш Серік  атасы сияқты елін,жерін қорғайтын 
Қазақстанның беделді бір азаматы болып,кезінде 
атасы ауылдық кеңестің  председателі болғаны 
сияқты, ол да  атама ұқсап Отаныма қызмет 
етсем дейді.Биылғы жылы жоғарғы оқу орнын 
бітіргелі отырған немересін  ардагер атасының 
аруағы қолдасын  деп тілеймін.

Бүгінгі жарқын болашақ үшін жанын құрбан 
еткен  азаматтарды бүгінгі ұрпақ еске алу біз үшін  
үлкен парыз,міндет.1945 жыл 9-мамыр  Жеңіс 
күні жер шарының миллиондаған  адамдардың  
естерінде  мәңгілік сақталып,бүгінігі  күнге дейін  

Еліміз Тәуелсіздік алғаннан кейін ғана 
М.Тынышбаевтың асыл есімі мен ғылыми 
мұрасы халқымен қайта қауышты, ол 

туралы ғылыми-зерттеу еңбектер мен көркем 
шығармалар жарық көре бастады. Қазақтың 
тұңғыш теміржол инженері, аты аңызға айналған 
Түрксібтің Құрметті құрылысшысы, Алаштың 
ардақты азаматтарының бірі Мұхаметжан 
Тынышбаевтың есімі академиямызға 2000 жылы 
берілген болса, ал қоладан құйылған ескерткіші 
білім ордамыздың ғимараты алдына 2006 
жылы қойылды. Тәрбие орталығы саналатын 
академияның тарихынан сыр шертетін музейде 
Тынышбаев мұрасы бір бөлмеге жинақталған.

Атаулы күнге байланысты өткізілген салтанатты 
жиында академия ректоры Берікбол Аркенов 
қазақтың біртуар перзенті туралы тебірене 
сөйлеп, оның халыққа жасаған еңбегіне 
тоқталды. Ардақты азаматтың ой-арманы 
елімізде орындалып, шойын жолдың қызметі 
ел экономикасының дамуына зор үлес қосып 
отырғаны осыған дәлел екендігін көпшілікке 
жеткізді.

Салтанатта сөз алған Мұхаметжан 
Тынышбаевтың ұлы Дәулет Шейх Әли-
Тынышбаев: «Дінмұхамед Қонаев өзін өмір бойы 
қазақтың тұңғыш инженері М.Тынышбаевтың 
рухы шабыттандырып келгенін үнемі айтып 
отырады екен. Сендерді де, студенттер, жастар, 
Тынышбаев есімі шабыттандырсын», – десе, 
немересі Елена Ескендірқызы атасының биік 
мақсатқа толы өмірі бүгінгі және ертеңгі жастар 
үшін жарқын үлгі екенін айтып, даңқты атасына 
арнап өзі шығарған жыр шумақтарын оқыды.

Мұхаметжанның тұлғасы мен тұрпаты, атқарған 
еңбектері, тірліктерінің ауқымы, қайраткерлік 
қарқыны, азаматтығы және біліміне сай біліктілігі, 
халқына адалдығы, елі мен жерін, ұлтын қалай 
жақсы көретіндігі жастарға үлгі. Атамыздың 
ғұлама ғалымдығы, тектілігі, парасаттылығы 
да өз алдына бір бөлек әңгіме. Ертеде Тұрар 
Рысқұловқа Ташкентке оқуға баруы үшін 

Ұлы Отан соғысы жеңісінің 74 жылдығына да санаулы күндер қалды. Осы 
соғыста қаншама адам зардап  шекті. Соғыс өрті шалмаған отбасы кемде-
кем шығар. Қаншама ер азматтар Отанын қорғау үшін майданға аттанды. 
Сол күндердің ауыртпашылығын менің жұбайымның әкесі, яғни менің 
балаларымның атасы да көрген. Соғыс оларды жастық шағынан ерте есейтті

Биыл - Қазақ көлік және коммуникациялар академиясы есімін 
иеленген Алаштың асыл ұлдарының бірі Мұхаметжан Тынышбаевтың 
140 жылдығы. Тоқсан жылға жуық тарихы бар академия еліміздің 
көліктік-коммуникациялық кешеніне, оның ішінде, теміржол 
мен автожол көліктері, сондай-ақ, телекоммуникация салалары 
бойынша білікті мамандар дайындайтын жетекші жоғары оқу орны. 
Қазіргі таңда академия түлектерінің басым көпшілігі «Қазақстан 
теміржолы» АҚ, «Қазақтелеком» АҚ, «Транстелеком» АҚ, «Қазпочта» 
АҚ, «Қазавтожол» АҚ, «КЕГОК» АҚ және тағы басқа ірі ұлттық 
компанияларда және олардың филиалдарында қызмет атқаруда.

ата-бабаларымыздың ерліктерін  мәңгі есте 
сақтап келеміз.

Бізге ортақ Жеңісті,сіздер аяусыз арпалыспен  
әпердіңіздер.Сондықтан да сіздерге басымызды 
иеміз!!!

Ізгі ниетпен:
иманжанов ҚҰдАШ 

әулетінің келіні,ағылшын 
Рауза АмиРЕНовА,
тілі-пәнінің мұғалімі   

Сарқан ауданы Қарабөгет ауылы.

қаражатпен көмек берген де осы М.Тынышбаев 
екен. Бұл туралы Тұрар өзінің 1929 жылы  жазған 
Түрксіб теміржолының тарихы мен тағдырын, 
келешегін қозғаған еңбегінде айтады.

Академиямызда әр жылғы сәуірде өтетін 
студенттер мен оқытушы- профессорлық 
құрамның «Көліктегі инновациялық 
технологиялар» атты халықаралық ғылыми-
практикалық конференциясы да, студенттердің 
факультетаралық «Студенттік көктем – 2019» 
фестивалі де, «Тынышбаев апталығы» атты 
шығармашылық байқау да, студенттердің 
ғылыми-зерттеу жұмыстарының конкурсы мен 
республикалық пәнаралық олимпиадасы да  
М. Тынышбаевтың 140 жылдығына арналды. 
Осы іс-шараларда студенттер арасындағы 
жеңімпаздардың барлығы да Мұхаметжан 
атамыздың суреті бейнеленген Мақтау 
қағаздарымен және сыйлықтармен, ал білім 
беру саласында ерекше көзге түскен оқытушы-
профессорлық құрамның бір тобы М.Тынышбаев 
төсбелгісімен марапатталды. Атаулы күнге 
орай жатақхана тұрғындары арасында 
«Менің студенттік үйім – менің мақтанышым» 
тақырыбында жарыс өткізілді.

Жыл сайын түлектер диплом алу салтанатында, 
атамыздың туған күніне және Саяси қуғын-
сүргін құрбандарын еске алу күніне орай 
М.Тынышбаевтың ескерткішіне гүл шоқтарын 
қойып, тұлғаның рухы мен халқы үшін атқарған 
еңбегіне бас иіп, тағзым етеді.

Мұхаметжан атамыздың замандасы, Алаштың 
арысы Ахмет Байтұрсынұлы: «Өткенді еске алған 
– өскендіктің белгісі, өткенді ұмытқан – өшкендіктің 
белгісі», деп айтып кеткендей, халқымыздың 
әйгілі тұлғаларының елінің болашағы үшін 
жасаған құнды істерін ешқашан ұмытпай, өздерін 
жиі-жиі еске алып тұру – қазіргі ұрпақ парызы.

Кеңес ЖҮСІПов,
м.Тынышбаев атындағы Қазақ көлік және 

коммуникациялар академиясының доценті, 
техника ғылымдарының кандидаты.
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негасимый свет ярких имен
преступных улик не было обнаружено. 

При следующем аресте в сентябре-октябре 1930 года 
очередной группы национальной интеллигенции (около 
40 человек) в составе Х. Досмухамедова, Ж. Акпаева, Ж. 
Кудерина и других, М. Тынышпаеву было предъявлено 
обвинение за события 1917 года, когда он короткое время 
был премьер-министром Туркестанской автономии. 
Пятнадцати из них, в том числе М. Тынышпаеву 20 
апреля 1932 года тройка при ПП ОГПУ определила 5 лет 
ссылки в Центрально -Черноземную область России. 

Вместе с другими интеллигентами посадили 
Мухамеджана в телячий вагон и повезли… В Москве 
дочь Фатанад встретила тюрьму на колесах, но отца 
не увидела, только слышала его голос. Он кричал: «Я - 
тут, доченька! Я-тут!» Фатанад успела передать в вагон 
буханку хлеба и кусок вареной говядины.

Находясь под надзором в Воронеже, М. Тынышпаев 
работал в техотделе Управления постройки новой 
железной дороги Москва - Донецк. После возвращения из 
ссылки в 1936 году он поехал на строительство железной 
дороги Кандагач - Гурьев, где он сильно простудился, 

заболел, после чего вернулся в Ташкент. 
Опасаясь нового ареста, Тынышпаев отправил жену 

Амину с пятилетним сыном Давлетом к её родственникам 
в Уфу, где по настоянию мужа она дала сыну свою 
фамилию - Шейх-Али.

И все же политической приверженности советская 
власть Тынышпаеву не простила. Сразу же после сдачи 
в эксплуатацию Турксиба, 21 ноября 1937 года его 
подвергли аресту, обвиняя в членстве партии «Алаш 
Орды», объявили «врагом народа» и расстреляли. 

Как и многих других представителей казахской 
интеллигенции в то время, подвергнувшихся 
репрессиям, имя Мухамеджана Тынышпаева было 
предано забвению на долгие годы. Его фамилия была 
вычеркнута из помпезного описания строительства 
Турксиба, а печатные работы на долгое время изъяли 
из библиотек, и доступ к ним был запрещен. Мало 
того, судьба конфискованного архива ученого, а также 
рукописей двух книг – «География Турксиба» и учебника 
по математике до сих пор остаётся не ясными.

Лишь 29 сентября 1959 года решением Верховного 
суда Казахской ССР Мухамеджан Тынышпаев был 
реабилитирован, а в феврале 1970 года -  состоялась 
реабилитация Прокуратурой СССР и Военным 
прокурором Туркестанского Военного округа.
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Несколько подробнее расскажем о семье Тынышпаева, 

его близких.
Ярлык «враг народа» тяжелым бременем лег и на плечи 

детей М. Тынышпаева. Но они выросли достойными 
имени своего легендарного отца. Старший сын Искандер 
стал первым казахским кинооператором. Остальные – 
филологи, нефтяники, педагоги.

Как мы уже сказали ранее, супруга по первому браку 
Гүлбахрам Шалымбекова, скончалась в 1923 году от 
холеры.

Сын от первого брака Искандер Мухамеджанович 
Тынышпаев (1909, Ашхабад - 1995, Алматы) - 
кинооператор и кинорежиссер. Окончил ВГИК в 1933 
году, после ареста отца был репрессирован и провёл 10 

лет в ГУЛАГе. Член Союза 
к и не м а т о г р а ф и с т о в 
СССР (с 1958 года), 
народный артист 
Казахстана (1994 год). 

Рассказывает ветеран, 
бывший старший 
научный сотрудник 
областного историко-
краеведческого музея 
им. М. Тынышпаева Роза 
Жумабаевна Бержанова:

- Это было в июле 
1993 года. С букетом 
роз я стояла перед 
дверью человека, отец 
которого для меня, 
тогда еще молодой 
с о т р у д н и ц ы 
музея, был чем-то 
недосягаемым и 
величественным. 
Долго не 
открывали, я уже 
было отчаялась и 

собралась уходить, как вдруг там, за дверью, 
послышались шаги. Передо мной стояла 
пожилая русская женщина.

В первый момент мне показалось, что я ошиблась 
адресом, переспросила: «Извините, это квартира 
Тынышпаевых?». Поняв моё недоумение, женщина 
улыбнулась и утвердительно кивнула головой. Ак 
состоялось мое знакомство с супругой Искандера 
Тынышпаева – Александрой Дмитриевной 
Тынышпаевой. Я вошла в просторную светлую 
комнату и стала ждать человека, ради которого 
приехала в командировку из Талдыкоргана в Алматы.

Дело в том, что незадолго до этого 
Талдыкорганскому историко-краеведческому музею 
присвоили имя Мухамеджана Тынышпаева, первого 
в истории страны казаха-инженера путей сообщения, 

К концу 20-х годов нагнетание обстановки в стране 
и подозрительность стали всеобщими. Начались 
репрессии против представителей национально-
освободительного движения. В конце 1928 года по 
ложному обвинению были арестованы 44 человека из 
числа так называемых «буржуазных националистов» 
бывших лидеров «Алаш-Орды». В числе арестованных 
оказались А. Байтурсунов, М. Дулатов, М. Жумабаев, Ж. 
Аймаутов, Х. Габбасов…

В сентябре 1929 года начальник строительства 
Турксиба В. С. Шатов издал указ об образовании в 
составе производственного отдела Турксиба особой 
службы - части пути, начальником которой был назначен 

Мухамеджан Тынышпаев. 
(На снимке: в штабе южного участка строительства 

Турксиба. Начальник проектно-изыскательных работ 
южного участка мухамеджан Тынышпаев(слева) и 
начальник южного участка Турксиба П. Березин).

В апреле 1930 года М. Тынышпаев сочетался браком 
с Аминой Шейх-Али - племянницей своего старого друга 
Дауда Шейх-Али. Амина Шейх-Али сопровождала свою 
родственницу Магипарваз Шейх-Али (жену генерал-
майора Махмуда Шейх-Али, в девичестве Алкину) в 
поездке из Уфы в Алма-Ату, которая в конце декабря 
1929 года была предупреждена сотрудником ОГПУ о 
готовящемся аресте и была вынуждена покинуть Уфу. 

3 августа 1930 года Мухамеджан Тынышпаев был 
арестован по доносу, но после долгого следствия 

Продолжение. Начало в №16.
Патриот тот, кто в самые 

трудные минуты для родины
 берется за самые трудные её дела.

П. Павленко
12 мая 2019 года исполнилась юбилейная 

дата М. Тынышпаева – 140 лет со дня его 
рождения.

Накануне не поленились и прошлись по 
улице имени М. Тынышпаева (бывшей 
Привокзальной) Талдыкоргана. От начала и 
до конца. Много чего увидели.  Но ни это стало 
причиной нашего интереса. Кто же такой 
Мухамеджан Тынышпаев? Если коротко, в 
тезисном порядке изложить биографию этой 
личности, то она вполне уместится в несколько 
строк.

Тынышпаев Мухамеджан Тынышпаевич 
родился 12 мая 1679 года в предгорье 
Жиланды Маканчи-Садыровской волости 
Лепсинского уезда Семипалатинской 
области (ныне Алакольский район 
Алматинской области) – умер в ноябре 1937 
года. Окончил Петербургский институт 
инженеров транспорта (1906). Начальник 
отделения Средне-Азиатской железной 
дороги. Организатор союза автономистов-
федералистов (Ташкент, Ашхабад). Депутат 
II Думы от Семиреченской области, член 
кадетской фракции. В 1916 арестован как 
участник восстания в Казахстане. В 1917 
комиссар Семиреченской области, близок к 
эсерам. Первый премьер-министр (ноябрь-
декабрь) и министр внутренних дел Временного 
правительства автономного Туркестана, 
член областного комитета партии Алаш. В 
январе 1918 вышел из правительства. В 1919 - 
перешел на сторону советской власти. До 1926 
года работал в Наркомхозе Туркестанской 
АССР, издал книгу по истории казахского 
народа. Работал инженером на строительстве 
Турксиба. В 1930 выслан в Воронеж. В ноябре 
1937 года, в ходе политических репрессий - 
арестован. Расстрелян. Реабилитирован в 1970 
году.

А что если за скупыми строчками 
биографической справки таится 
действительно большая жизнь?

А какова судьба потомков ученого, первого 
казаха-инженера и видного государственного и 
общественного деятеля?

Сохранились ли следы Тынышпаева в 
настоящее время?

И в чем заключается память об историке, 
краеведе, незаконно репрессированном и 
реабилитированном посмертно? 

Попытаемся рассказать читателям, 
особенно молодому поколению казахстанцев, 
то, что удалось узнать и тем самым дать 
ответы на обозначенные вопросы.

автора «Истории казахского народа», жертвы 
сталинских репрессий. Нам стало известно, что в южной 
столице приживает его сын Искандер. С целью сбора 
документов одного из выдающихся людей Казахстана М. 
Тынышпаева я оказалась в квартире его сына.

 Вот я жду. Честно признаюсь, испытала тогда 
нешуточное волнение. Через несколько минут из 
соседней комнаты вышел высокий, статный мужчина 
в пижаме и очках. Увидев меня, предложил сесть. Я 
представилась и объяснила причину своего приезда. 
Он не удивился, как-то по-отцовски взглянул на меня и 
начал свой рассказ. Восхищение жизнью отца, поистине 
сыновья гордость пронизывали каждый эпизод его 
повествования. Это было настолько интересное, 
увлекательное воспоминание, что мы потеряли счет 
времени. Вначале я пыталась что-то записывать, но 
потом настолько увлеклась, что забросила эту идею.

Но реалии жизни вскоре опустили меня на землю. 
Мне же нужно было во что бы то ни стало привезти 
документы человека, именем которого назвали наш 
музей. На глаза попался портрет отца, который Искандер 

М у х а м е д ж а н о в и ч 
вытащил из комода. И тут 
во мне проснулся охотник. 
Охотник за экспонатами. 
А мою просьбу передать 
портрет музею аксакал 
махнул рукой в знак 
согласия, хотя по глазам 
чувствовала, как тяжело 
ему расставаться с 
частицей отца. А потом 
еще и еще, фотографии, 
журналы, документы 
М. Тынышпаева и 
самого Искандера ага 
перекочевали в мой 
дипломат. При этом, 
лукаво улыбаясь, 
приговаривал: «Бери, 
бери. Сене аяғанды ит 
жесiн». Таким образом, 
музеем было приобретено 
104 документа.

Что касается 
самого Искандера, то он, еще будучи студентом 
электромеханического факультета, на каникулах заехал 
в Москву. Здесь встретил Турара Рыскулова, который 
отправлял в Кегенский район съёмочную группу. Увидев 
у оператора камеру, Искандер на всю жизнь связал 
себя с этим в ту пору еще диковинным аппаратом. 
Женщины и дети в Кегене при вид камеры прятались, 
храбрецы-джигиты валом валили поглазеть на чудо 
техники, аксакалы в лисьих малахаях цокали языками. 
Так Искандер стал оператором, причем так же, как и его 
отец – первым в истории Казахстана.

Вспомнил Искандер ага и о том, как ему всего несколько 
дней пришлось походить в комсомольцах: после ареста 
М. Тынышпаева, комсорг предложил комсомольцу 
отказаться от отца, Искандер просто-напросто влепил 
тому пощечину. А когда отец был сослан как враг народа, 
Искандер поехал навестить отца, за что поплатился 
своей свободой на 10 лет. Результат – искусственный 
сердечный клапан (кстати, мне даже разрешили его 
потрогать, хотя было страшно).

После Соловков вернулся в Алматы лысый, худой, 
холостой и с неблаговидной биографией. Кому был нужен 
такой? Осмелилась выйти замуж за такого Искандера 
Александра Дмитриевна, в будущем Тынышпаева. От 
их брака родились две замечательные дочери Марина 
и Алена.

Незаметно пролетели пять часов. Александра 
Дмитриевна напоила нас ароматным чаем. Кто мог 
предположить, что это была моя единственная и 
последняя встреча с таким замечательным человеком! 
Через год я наткнулась на некролог Искандеру 
Мухамеджановичу в одной из республиканских газет… 
Так не стала Искандера Тынышпаева –достойного сына 
достойного отца.

***
От Искандера Тынышпаева остались две дочери - 

Марина и Елена. Марина - сурдопедагог, жена известного 
казахстанского певца Алибека Днишева, Елена - 
журналистка одного из республиканских телеканалов.

Дина Мухамеджановна Бутина (1912-2005), дочь от 
первого брака М. Тынышпаева, окончила Московский 
институт цветных металлов, работала горным 
инженером в Магадане, в последние годы жила в Алма-
Ате. Её супруг Айтжан Мухамеджанович Бутин (1906-
2003) - видный государственный деятель Казахской ССР. 

Сын Дины Мухамеджановны, Исатай Бутин, был 
главным врачом в Алма-Аты, ныне на пенсии, супруга 
Исатая, Мереке Бутина, - руководила профсоюзом 
медицинских работников Казахстана. Сын Исатая, 
Есет Бутин, юрист по образованию, возглавлял один 
из коммерческих банков, был руководителем Комитета 
пенсионных фондов Казахстана, занимается бизнесом. 
Имеет четверых детей, сына Арслана, и дочерей Азизу, 
Алсу и Алану.

Фатанад-Бану, дочь от первого брака, умерла в 1996 
году, её дочери Назифы, кандидата медицинских наук, 

тоже уже нет в живых.
В январе 2010 года ушла из жизни дочь от второго брака 

Мухамеджана Тынышпаева с Азизой Шалымбековой – 
Энлик (Енлик) Мухамеджанкызы Малыбаева. 

Енлик родилась в городе Алматы в 1926 году. Трудовую 
деятельность начала в 1942 году на военном заводе, 
затем работала инспектором Ленинского райисполкома 
Алматы. Поступила в Московский институт иностранных 
языков. В сентябре 1943 года была мобилизована 
райкомом комсомола на службу в органах безопасности. 
С 1944 года являлась помощником оперуполномоченного 
в Управлении министерства госбезопасности Москвы и 
Московской области.

В 1946 году Енлик Мухамеджанкызы вернулась в Алматы 
и продолжала учебу в институте иностранных языков, 
который окончила в 1950 году. Начала педагогическую 
деятельность с учителя английского языка в средней 
школе, а затем, проработав преподавателем в Казахском 
политехническом институте, становится заведующей 
кафедрой иностранных языков данного высшего 
учебного заведения.

В 1976 году прошла стажировку в Оксфордском 
университете (Великобритания). Заочно закончила 
аспирантуру. Енлик Малыбаева – автор 16 пособий и 
методических разработок.

После выхода на заслуженный отдых продолжала 
работать. За добросовестный, творческий 
педагогический труд была награждена нагрудным 
знаком «Отличник высшего образования», несколькими 
медалями, почетными грамотами и благодарственными 
письмами.  

Енлик Мухамеджанкызы Малыбаева вырастила и 
воспитала четверых детей. Две ее дочери живут в 
Америке, еще одна дочь и сын - в Алма-Ате.

Супруга по третьему браку Тынышпаева Амина 
Ибрагимовна - в девичестве Эмине (Амина) Ибрагимовна 
Шейх-Али, двоюродная племянница Дауда Махмудовича 
Шейх-Али (1879-1954), ученого-селекционера Алма-
Атинской опытной станции, профессора.

Сын от третьего брака Давлет Мухамеджанович 
Шейх-Али - родился 10 февраля 1931 году был назван 
в честь деда Тынышпаевой Амины Ибрагимовны - 
Давлета-Мурзы Магомедовича Шейх-Али (1811-1880) 
- первого ученого-этнографа Дагестана, подполковника 
русской армии, наместника Управления магометанскими 
народами, кочующими в Ставропольской губернии. 
Всю жизнь прожил в Уфе: окончил школу, институт, без 
малого полвека работал в УФНИИ - БашНИПИнефть. 
За это время Давлет Шейх-Али-Тынышпаев защитил 
кандидатскую и докторскую, прошел путь от инженера 
до заведующего научным отделом института - отдел 
свойств пластовых флюидов. Докторская диссертация 
посвящена динамике свойств нефти в зависимости от 
времени эксплуатации месторождений. В 2005 году 
переехал на родину отца в Алма-Ату. В настоящее время 
он живёт попеременно то в Алматы, то в Уфе, то в Чикаго.

Внук Аскар Давлетович Шейх-Али, физик-металловед, 
проработав несколько лет в Национальной лаборатории 
высоких магнитных полей (США, Флорида, Таллахасси) 
и защитив в Канаде (университет МакГил) докторскую 
диссертацию, вернулся в Казахстан, ныне профессор 
Казахстанско-Британского технического университета 
в Алма-Ате. Его сын Артур, правнук Мухамеджана, с 
рождения носит законную фамилию - Тынышпаев, он 
в данный момент, живет в штате Флорида. Он иногда 
посещает Алматы.

Но вот сообщение казахстанской прессы конца 
2004 года: проработав ряд лет в США в институте 
сверхпластики и защитив в Канаде докторскую, в 
Казахстан вернулся физик-металловед Аскар Шейх-
Али - внук Мухамеджана Тынышпаева. Сейчас он - 
профессор Казахстанско-Британского технического 
университета. Следом за ним на историческую родину 
приехал и его отец - Давлет Шейх-Али-Тынышпаев. 

Первый вопрос, который задали Аскару Шейх-Али 
по приезду в миграционной службе Казахстана: «А вы 
хорошо подумали? У нас все мечтают уехать в Америку, 
а вы почему-то приехали сюда». - «Я, помнится, сказал 
тогда, что вернулся на историческую родину. А еще я 
бы мог сказать, что мне здесь интересно работать как 
специалисту. Дело в том, что вся индустрия, связанная 
с металлами, переместилась в последние годы в Азию 
и что самое парадоксальное - студент здесь сильнее, 
чем в Америке, где на инженерные специальности идут в 
основном приезжие. Естественно, готовить национальные 
кадры мне гораздо интереснее, чем, допустим, для Китая 
или Индии. Ощущение востребованности на родине, 
о которой долгие годы знал только понаслышке и по 
публикациям в Интернете, - это очень важно». 

...История этой семьи похожа на десятки других 
репрессированных в 30-е годы. Бабушка Аскара, 
мать Давлета Мухамеджановича, была второй женой 
Мухамеджана Тынышпаева. В Казахстан Амина Шейх-
Али попала случайно: она сопровождала родственницу 
- Магипарфас Шейх-Али. Эта женщина, будучи одной из 
предводительниц мусульманского дворянского движения 
в Уфимской губернии и владелицей частной типографии, 
некогда принимала активное участие в подготовке 
Февральской буржуазной революции. Когда Магипарфас 
Султановну в конце 20-х годов по неофициальным 
каналам предупредили, что за ней вот-вот должны 

прийти, у нее не оставалось другого выхода, 
как бежать в Алма-Ату, где в это время работал 
ее сын - Дауд Шейх-Али, ученый-селекционер, 
занимавшийся районированием риса. Женщины 
приехали в Казахстан, видимо, в декабре 1929 
года. По крайней мере, открытка, которую Амина 
отправила в Уфу своей сестре Хажар, датирована 
январем 30-го года. 

Дауд Шейх-Али и Мухамеджан Тынышпаев 
знали друг друга еще со студенческих времен: 
они оба учились в Петербургском институте 
путей сообщения имени императора Александра 
Первого. Правда, Дауд, окончив два курса, понял, 
что его призвание - не железные дороги, а сельское 
хозяйство. Но разность интересов не помешала 
дружбе двух людей. И когда в Алма-Ату приехала 
его молодая родственница (Амине Ибрагимовне 
шел в ту пору 31-й год и она только что пережила 
развод), то Дауд Махмудович не преминул 
познакомить ее с овдовевшим к тому времени 
инженером Мухамеджаном Тынышпаевым. 

Продолжение следует...
Андрей БЕРЕзиН, 
писатель-историк.



аттестация6 №17 (477) жұма, 17 мамыр, 2019 жыл www.bsh.kz
Сабақтың  мақсаттары  1.Біріккен  сөздермен  

таныстыру.
2.Оқушылардың  шығармашылық  қабілетін, 

логикалық  ойлау   қабілетін, топпен  жұмыс  
істеулерін, сөздік  қорын, қиялын  дамыту, 
іскерлік  дағдыларын  қалыптастыру.

3.Әдемі, таза, сауатты,  жазуға  үйрету. Сөзден  
сөйлем  құрап,біріккен  сөздерді  талдай  білуге  
үйрету.Өз  бетінше  ізденуге  , белсенділікке, 
ұйымшылдыққа,ізденімпаздылыққа  тәрбиелеу.

Әдісі.Сұрақ  жауап, кубизм,эссе, топтау,ойын, 
көрнекілік, хабарлау.

Түрі. Аралас  сабақ.
Көрнекілігі. Үлестірмелі  қима  қағаздар, тірек  

сызбалар,Қазақстан  таулары,карта, өсімдік  
суреттері.

Пәнаралық  байланыс.Дүниетану, музыка, 
салауаттану,бейнелеу.

Сабақтың  барысы.
1.Ұйымдастыру  кезеңі.Писихалогялық  

дайындық.
Оқушы  назарын  сабаққа  аудару.Құрал  

жабдықтарын  тексеру. 
2. Үй тапсырмасын  тексеру.
Қызығушылықтарын  ояту.Күрделі  сөздер  

нешеге  бөлінеді.
Күрделі сөздер
Қос сөздер
Қысқарғансөздер
Біріккен  сөздер
Тіркескен  сөздер
3. Жаңа  сабақ.Мағынаны  тану.
Кіріспе.Ендеше балалар  бүгінгі  

сабақтағы  тақырыбымыз. Біріккен  сөздер
1.Мынау  ненің  суреті. « Итмұрын « ( 

Талдау)
2 Біріккен сөздердің  айтылуы  мен  

жазылуын  ерекшеліктеріне  тоқталайық  
а)жер , су  аттарын  білдіретін  біріккен  

сөздергі  қатар  келген  екі  дауысты  
дыбыстар  сақталып  жазылыды.

Мысалы,Сарыарқа.
ә)қатар  келген  екі  дауысты  

дыбыстың  бірі  түсіріліп  жазылады.
Мысалы,Мырзахмет

3.Қандай  сөз  таптарын  білеміз  Біріккен  
сөздер  сөз  таптарынан  жасалады.. 

СӨЗ  ТАПТАРЫ 
 .   .Зат  есім  Тасбақа                                                                        
Сын  есім Алабота 

біріккен  сӨздер

Жылдың əр мезгіліндегі туған Өлкемнің 
табиғаты. уақыт. уақыттың Өлшем бірліктері

отбасының берекесі бəрінен де қымбат

Сан  есім Бірқазан
Етістік Тескенсу 
Оқулықпен  жұмыс.  226 , 227  жаттығулар.
Сөздерді оқып, сөз құрамына  қарай  талдау..

Әр  сөз  неше  түбірден  құралған.
5.Сергіту  сәті.
6.Дәптермен  жұмыс.еіе, еіе, еіе,  көркем  

жазу. 228,229 жаттығу
Оқу. Мазмұнын  түсіндіру.Біріккен  сөзді  

табу. Картамен  жұмыс
7.Шығармашылық  жұмыс.Ой  толғау.
1 топ «Аққу» Ассоциация 
2топ «Аққу»  Эссе  жазу.
3 топ «Аққу»     5  жолды  өлең  жазу
,2.Қазақтың  қандай  ойындарын  білесіңдер.

( теңге ілу,аударыспақ, ханталаппай,ақсүйек, 
қыз  қуу т.б.

Ендеше, «Қыз  қуу» ойынын  ойнайық. 
«Жедел жауап» әдісі

8.Сабақты  қорыту.
Сонымен,балалар  бүгінгі  сабақта  біз  

қандай  сөздермен  таныстық.
Б. ЖАзылБЕКОВА,

бастауыш сынып мұғалімі 
«Ж.Сыдықов атындағы орта мектеп 

МДШО» КММ 
Ақсу ауданы.  

математика сабағында оқушылардың 
логикалық ойлау қабілеттерін дамыту

Логика-(грек тілінен алынған logic-
сөз,ойлау,ақыл-ой )ойлаудың заңдылықтары 
мен түрлері туралы ғылым.

     Ой әрекеті барысында адам қоршаған 
дүниені танып,білу үшін ерекше ақын қызметін 
орындайды.Бұл нақты қызметіне талдау,бірікт
іру,салыстыру,дерексіздендіру нақтылау және 
қорытындылау арқылы жүзеге асырылады.

     Талдау-бұл оймен бүтінді жіктеу немесе 
бүтіннен оның қырларын,әрекет не қатынас 
бірліктерін бөліп алу,қарапайым формадағы 
талдау әрқандай затты практикалық 
қажеттілікке орай құрама бөлшектерге 
ажырату.Мысалы балаларды қандай 
да бір өсімдіктермен таныстыруда оның 
құрамын көрсетуден бастаймыз.(тамыры, 
сабағы,жапырағы). Талдау тәжірибелік жіне 
теориялықболып бөлінеді.

Біріктіру-бұл әрқилы 
бөлшектер,қасиеттермен әрекет қимылдарды 
тұтас бірлікке топтастыру.Біріктіру операциясы 
талдау әдістеріне қарама-қарсы.Бұл қызмет 
барысында жеке заттар мен құбылыстар 
арқылы күрделі,бүтін құбылысқа қатысы 
бар бөлшек,элементтер тобы ретінде 
қарастырылады.Бала жекелеп талдау мен 
әріптерді тануға қол жеткізеді,ал кейін 
сол игерген әріптердің басын біріктіріп 
буын құрайды,буыннан сөз,сөзден 
сөйлем,сөйлемдерді біріктіріп мәтін мазмұнын 
шығарады.

Салыстыру-әрқандай заттар 
мен құбылыстардың,не ойлардың 
бөліктері арасындағы ұқсастықтар мен 
айырмашалықтарды білуге бағышталған ой 
әрекеті.

Логикалық ойлаудың ерекшелігі – 
қорытындылардың қисындылығы олардың 
шындыққа сай келуінде.

Оқу еңбегінің қаруы-ой.Оқушалардың жеке 
ойлау қабілетін дамыту үшін олардың өзіндік 
күш қуаты мен сенімін арттыру керек.Қолынан 
келетін көп істердің мүмкіндіктеріне бағыт 
берген абзал.

Мақсаты: – Оқушыларды Ұды дала елін  
сүюге, құрметтеп қастерлеуге, өз  елінің  
тарихын білуге , бай — қуатты ел екендігін 
мақтан етуге үйретіп, туған  еліне,  жеріне   
деген сүйіспеншілігін арттырып, махаббат 
сезімін ояту;

– Оқушылардың таным белсенділіктерін,қ
ызығушылықтарын дамыту. Ойларын жүйелі 
түрде жеткізе білу, шығармашылықпен жұмыс 
жасап,  мағынасын түсіне білу дағдыларын 
дамыту.

– оқушыларды ұлтжандылыққа, атамекенін 
көздің қарашығындай сақтай білуге, 
патриоттық сезімге тәрбиелеу;

Көрнекілігі: Елбасы суреті, Қазақстан 
Республикасының картасы, рәміздер, қанатты 
сөздер, гүлдер,

Барысы:
Негізгі бөлім:  – Cәлематсыздарма 

оқушылар! Тәрбие сағатымызды 
Н.Ә.Назарбаевтың сөзімен бастағалы 
отырмын  “Біз “Ұлы Дала елі” деп аталуымыз 
керек деп есептеймін. Кейбіреуі өздерін “аспан 
асты елі, ал кейбірі “Күншығыс елі” деп атайды. 
Біз ұлы даланың ұрпағымыз. Бұл даланы біздің 
ата-бабамыз бізге қалдыру үшін қанын төгіп 
қорғаған. “Қазақстан” деген атаумен қатар, 
“Ұлы Дала елі” атауы да қолданылса дұрыс 
болады деп ойлаймын”.

Биыл 2018 жыл айтулы күндерге толы 

жыл,атап айтар болсақ, Қазақстан 
тәуелсіздігіне 27 жыл, Конституциямыздың 
қабылдануына 23 жыл, Семей палигонының 
жабылуына 27 жыл  және Бөкей Ордасының 
құрылғанына 215 жыл, Жәңгір хан мектебіне 
175 жыл толғалы отыр

Елбасының «Қазақстан жолы – 2050: 
бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» 
атты Жолдауы бойынша Президенттің 
жалпыұлттық идеясы – болашақ 
табыстардың негізі. Ал ең бастысы – 
еліміздің рухын көтеретін, ұлы мақсаттарға 
жеткізетін «Мәңгілік ел» ұлттық идеясы 
жарияланды. «Мәңгілік ел» идеясы 
– елімізді өз мақсатына талай дәуір 
сынынан сүріндірмей жеткізетін тұғырлы 
идея.Осының барлығы дамыған 20 елдің 
қатарына кіруімізге жаңа серпін беретіні 
сөзсіз. Мәңгілік ел-ата-бабаларымыздың 
сан мың жылдан бергі асыл арманы.
Ол арман –әлем елдерімен терезесі тең 
қатынас құрып,әлем картасынан ойып 
тұрып орын алатын Тәуелсіз Мемлекет 
атану еді. Ол арман -тұрмысы бақ-қуатты, 
түтіні түзу ұшқан, ұрпағы ертеңіне сеніммен 
қарайтын бақытты Ел болу еді.

Біз армандарды ақиқатқа айналдырдық.
Мәңгілік елдің іргетасын қаладық.
Оқушыларды топ-топқа бөлу үшін 

қағаздарға топ аттары жазылып 
жасырылады. Кім қай топты таңдаса, сол 
топқа кіреді.

1 топ Отаншыл
2 топ Намысшыл
3 топ Білімді
Ой шақыру.
Мұғалімнің сөзі:
-Отан – әр адамның жүрегіне жылы тиер 

қасиетті сөз. Отан –сенің туған елің, туған 
жерің, дос –жарандарың, туған туысқаның. 
Отан-бұл өзіңнің тұратын, өмір сүретін, 
қызмет ететін жерің. Отан адам үшін біреу 
ғана. Отанды анаға теңейді. Себебі, Отан 
сендерді анаңдай қорғайды, көмектеседі, 
күш береді.Біз Отанымызды, елімізді 
сүйеміз.

– Отан туралы Қазақстан 
Республикасының елбасы 
Н.Ә.Назарбаевтың жазғанын тыңдаңдар:

( Қ.Республикасының Президенті 
Н.Ә.Назарбаевтың портретін көрсете оқу)

Отансыз адам – қай жерде жүрсе де 
бейшара адам. Өзіңнің еліне, Отанына, 
жеріңе, ата-бабаңның төккен қаны мен 
теріне адал болуың керек. Қайда жүрсе 
де, не істесе де қазағын-елін ойлап, осыны 
көркейтсем, кіндік қаным тамған елім аман 
болып, оның дәрежесі жоғары болса, қай 
мемлекетке барсам да мені сыйлайды деген 
түсінікте болу керек.

(Нұрсұлтан Назарбаев)
Отан деген не?
(Балалардың пікірлері)
– Отан – бұл біз тұрып жатқан  жер. Біздің 

туып, өскен ауыл.   Отан- бұл біздің ата- 
әжеміз, әке-шешеміз, туыстарымыз.

– Дұрыс, Отанына деген сезім – әр 
азамат үшін ең маңызды сезім. Оны алуан 
шығармалар, өлеңдер, суреттер арқылы 
сезінуге болады.  Дарынды ақындар, 
суретшілер, музыканттар  өз туған жерінің 
ғажайып табиғатын, сұлулығын көптеген 
өлеңдер, суреттер, музыкалық шығармалар 
арқылы мақтан етіп жазған.

2.Мағынаны таңдау.
Үш топқа қағаз таратылады оқушылар берілген 

қағазға топ атына сай болу үшін қандай болу 
керектігін жазады, топтан бір оқушы шығып 
түсіндірп өтеді.

Мысалы: отаншыл болу үшін не істеу керек? оз 
отанын сүю т.б.

Постер қорғау «Патриот деген ол ….»
-Әскери міндетке жауапкершілікпен қарау;
-Туған жерге деген ыстық сезім;
-Ата- баба өсиетіне адал болу;
-Өз Отанын күшті, айбынды ету, гүлдендіруге 

ұмтылу;
-Бойындағы күш- қуаты мен білімін Отан игілігі 

мен мүддесі үшін жұмсау;
-Ана тіліне деген құрмет;
-Өз халқының әдет- ғұрпын және салт- дәстүрін 

құрметтеу;
-Елдің тарихын құрметтеу;
-Қазақстанда мекен ететін халықтарға деген 

құрмет сезім;
-Өз халқының әлеуметтік, мәдени жеңістері 

үшін мақтану;
-Мемлекеттік рәміздерге құрметпен қарау;
-Заңға бағыну;
-Үкіметті сыйлау;
-Қандай да бір қастандық әрекеттерден 

Отанын қорғауға дайын болу;
-Туған жерге, ата- бабасы жатқан жерге 

құштарлық;
-Республиканың экономикалық, қорғаныстық 

әлеуетін тыңбай нығайту;
-Басты байлығымыз – табиғат пен қоршаған 

ортаны гүлдендіру
3.Сұрақ-жауап ойыны.
“ Туған жеріңе не бересің? ”ойыны
– Сендер тұрып жатқан жер, яғни Орда ауылы  

қандай  ағашпен бай ? Қарағайдың қандай 
пайдасы бар?     Оқушылардың жауабы

Ағаш – адамның күнкөрісіне қажет және рухани 
өмірде ерекше орын алатын табиғат нысаны.  
Тәуелсіз Қазақстанның болашағы сендерсіңдер!  
Еліміздің көркейуіне, гүлденуіне «Туған жеріңе не 
бересің? ”ойыны арқылы өз үлестеріңді қосыңдар.

– Міне, сендерге қарағай ағашын дайындадым.
– Ағашқа не жетіспейді? жапырақтары
– Сендердің парталарыңда  жапырақтар 

жатыр.  Дайын тұрған жапыраққа «Туған жеріңе 
не бересің?» сұрағының жауабын  жазып, оқып, 
қарағай терегіне ілеміз.   Мысалы: әдемі үй 
салу…).

( Жұмыс аяқталған соң, жапырақтарды жинап, 
ағашқа әр бала жапырағын іледі.)

8.Жақсылық –рефлексия
(Балаларды ортаға шақырып, шеңбер 

құрастыру)
– Менің қолымда ақ түсті бір шүйке жіп. 

Қазір мен оны шеңбер бойы жіберемін. Қолға 
түскен жіпті саусаққа орап,  алысқа жетелейтін 
армандарыңды  тілеңдер.   (Жіп мұғалімге келеді.)

– Бізбен жіп не істеді?
–Қалай ойлайсыңдар, бұл жақсылықтың белгісі 

ме?   (Балалардың пікірі)
– Дұрыс, жіп бізді біріктірді. Әрқашанда бірге 

болуымыз керек, бір-бірімізге көмектесуіміз 
керек. Бір шаңырақ астында тату өмір сүруіміз 
керек.  Мектепте  болып жатқан әр түрлі 
шаралардан қалыспауға, өзіміздің үлесімізді 
қосуға ұмтыламыз. Қазақ халқының дәстүрін, тілін 
құр¬меттеп, еліміздің өсіп-өркендеуі жолында 
тынбай еңбек еткенде ғана, еліміз де көркейіп,  

Фатима зиНОВьЕВА, 
Черкасск ОМ бастауыш сынын мұғалімі.

Сарқан ауданы.

Оқу мақсаттары 2.1.3.4   Уақыт өлшем 
бірліктерін (сағат, минут, ай, жыл) олардың 
арақатынасы негізінде ауыстыру.

Сабақтың мақсаттары.
•Уақыт өлшем бірліктерін (сағат, минут, 

ай, жыл). Олардың арақатынасы негізінде 
ауыстырады, күнтізбе бойынша да таны 
есептеу, берілген күндер саны  берілген 
даталар арасындағы күндер саны арқылы 
күнтізбе құра біледі.

Көпшілік оқушылар:
• Сағаттағы уақыт көрсеткішін 

оқидыөздігінен секундқа дейін длдікпен сағатта 
уақытты белгілей алады.

Кейбір оқушылар:
•Күнтізбелер мен сағаттардың саналуан 

түрлерін біледі,ртүрлі сағат түрлері 
жұмысының қағидатын түсіндіреді.

Тілдік мақсаттар.
Оқушылар орындайалады: Орындалатын 

амалдарды, ауызша есептеулерді түсіндіреді.
Жазу. Апта күндері, ай күндері, екі таңбалы 

сандар, шамалар.
Тірек білім. Апта күндерінің, айлардың 

атаулары, айдағы күндер саны.
Жоспар.
Жоспарланған ісрекет.
Ресурстар.
1) Ынталандыру.
Сабақта диалог құру үшін 

пайдаланылатын сөйлемдер.
Талқылау.  айда неше күн 

бар?
–Аптада неше күн бар
–Бір жылда неше ай бар?
–1 сағатта неше минут бар?
–1 тәулікте неше сағат бар?
–Ағымдағы ай аптаның қай 

күнінен басталды?
–Бүгін қай күн?
–Аптаның қай күні?
2)Мақсатқою (проблемалық 

жағдаят).
« Д л м е - д л » о й ы н ы . 

Оқушыларға 0-ден 24-ке дейін 
сандар жазылған қиықшалар 

таратылады. Мұғалімде сағат үлгісі жəне 
екі сурет: тəуліктің жарық мезгілінде (күндіз)
қараңғы мезгілінде (түн) бейнеленген бірдей 
көрініс. Мұғалім циферблатта уақытты 
(толық сағат саны) белгілеп, суреттердің 
бірін көрсетеді. Оқушылар осы уақытқа 
сәйкес келетін санды көтеруі тиіс. Бұл 
ретте циферблаттағы тілдер күйінің дұрыс 
аталуын білумен шектелмей, тәуліктің 24 
сағаттан тұратынын білу қажет. Кейбір 
оқушылар түнгі сағат 12-де электрондық 
сағаттардың уақытты 00.00 сандармен 
көрсететінін біледі.

Сағат макеті, суреттер (күн, түн).
Оқушылар өздерін-өздері бағалайды 

«Басбармақ» әдісімен бағалайды.
3).Оқулықтағы 1-тапсырманы орындау 

ұсынылады.
Тапсырма топпен орындалады.
1-топ: Әр жыл мезгіліне айларды ретімен 

орналастырады.
2 - т о п : О қ у ш ы л а р м ұ ғ а л і м н і ң 

басшылығымен желтоқсан айының 
күнтізбесін жасайды. Оқушылар ол үшін 
аптадағы күндер санын, айдағы күндер 
санын, осы айдың аптаның қай күнінен 

басталғанын білу керек екенін түсіндіреді.
3-топ: Осы аптаны апта күндерімен құрады.
Әр топты басқа екі топ бағалайды.
4).Өздік жұмыс. Оқушылар дəптердегі 

1-тапсырманы орындайды, астында көрсетілген 
уақытқа сəйкес сағаттар «тілдерінің» суретін 
салады.

5).Сергіту жаттығуы.
6).Оқулықтағы №2, дәптердегі №3 тапсырманы 

өз беттерімен орындайды. Бір оқушы орындаған 
тапсырмасын оқиды, басқа оқушылар көршілер 
бірін-бірі тексереді, бағалайды.

7).Жұппен жұмыс: оқулықтағы №4 
тапсырманың сызбасын толықтырып, шешуі мен 
жауабын жазады.

Шешуі: 200+300+500=1000(ц)
Жауабы: 1000ц егін жиналды.
Жұптас оқушылар бірін-бірі бағалайды.
8). Өзектендіру. Оқулықтағы 3-тапсырманы 

ауызша орындаймыз.  16 сағат 15 минутта шығуы 
керек.

9).Оқулықтағы 5-тапсырмада оқушыларға 
сағаттың 5 минутқа «алда» екенін ескере отырып 
ауызша орындайды. Комбайншының сағаты 
көрсетіп тұрған уақытты жазу ұсынылады.Мұғалім 
«сағат алда» деген сөз тіркесінің нені білдіретінін 

сұрайды (шын мəнінде бар уақыттан 
артық көрсетеді). Осы жағдайда дұрыс 
уақытты қалай білуге болады? (Сағат 
көрсетіп тұрған уақыттан 5 минутты 
азайту қажет).

Кері байланыс:
-Бүгінгі сабақта не істедік?
-Қай тапсырмалар оңай болды?
-Қай тапсырмаларда қиналдың?
-Бүгінгі сабақ саған ұнады ма?
Рефлексия.
«Баспалдақ» әдісі бойынша оқушылар 

өздерінің сабақтан алған әсерлерін 
стикерге жазып «Баспалдаққа» өзінің 
осы сабақтағы көрсететкен деңгейін 
анықтап сол сатыға іледі.

 Бағдагүл  Қантарбаева№5  
М.Ломоносов  атындағы  орта  мектеп-

лицейі бастауыш сынып мұғалімі. 
Талдықорған қаласы.

Сабаққа негізделген оқу мақсаты:9.2.3.1 
мақала құрылымы мен рәсімделуі арқылы 
жанрлық ерекшеліктерін ажырату; 9.4.1.1 
мәнмәтін бойынша тілдік бірліктерді 
орфографиялық нормаға сай жазу

Сабақ мақсаттары:
Барлық оқушылар: мақаланың 

құрылымы мен рәсімделуі арқылы жанрлық 
ерекшеліктерін ажыратады.

Оқушылардың басым бөлігі: тақырыпқа 
байланысты оқыған мәтіндердің жанрлық 
ерекшеліктерін ажыратады.

Кейбір оқушылар: құрылымы мен 
рәсімделуін сақтай отырып, мақала 
дайындайды. Орфографиялық нормаға сай 
жазады.

Бағалау критерийлері:
-Мақаланың құрылымын талдап, рәсімделу 

жолын анықтайды.
-Мақалалардың  жанрлық ерекшеліктерін 

ажыратады.
Ойлау дағдыларының деңгейі
Қолдану. Талдау.
Тілдік мақсаттар
Тілдік дағдылар:  Стильдік, жанрлық 

ерекшеліктер.
Құндылықтарды дарыту
1)Қазақстанның Тәуелсіздігі және Астана.
Астана – тәуелсіздіктің алғашқы сәтті 

жетістіктерінің бірі, барлық
қазақстандықтардың патриоттық 

мақтанышы. Халық жұмылып тұрғызған Астана 
барлық өңір үшін дамуға күшті түрткі болды, 
қазақстандық экономиканың локомотивіне 
айналды.

Пәнаралық байланыстар
Тарих
АКТ қолдану дағдылары
PowerPoint таныстырылымы, оқулық, 

суреттер, топқа бөлуге арналған кеспе 
қағаздар, топтық тапсырмалар, кері байланыс.

Алдыңғы оқу
мақала, презентация құрылымы мен 

рәсімделуі арқылы жанрлық ерекшеліктерін 
ажырата алады.

Жоспар.
Жоспарланған уақыт.
Жоспарланған  жаттығулар.
Ресурстар 
Басталуы.
Оқушылармен амандасамын. Топқа 

бөлінулерін сұраймын.
Оқушыларды топқа бөлу.  
 «Ханшатыр» тобы
«Ақ орда» тобы
«Бәйтерек» тобы
(Оқушылар текшелерді таңдау арқылы 

топқа бөлінеді. Бұлай топқа бөлу себебім, 
топтың атаулары  арқылы сабақ тақырыбын 
ашамын.)

Үй тапсырмасын сұрау: Ұшқыш кілемдер» 
әдісі арқылы сұрау.  Әр топқа ұшқыш кілемдер 
барып қонады. Кілемде өткен тақырыпқа 
байланысты бекіту сұрақтары жазылады.

Оқушылар, алдарыңызға келіп қонған 
«Ұшқыш кілемдерді»  әдісі көрген 
шығарсыздар. Әр кілемде бірнеше сұрақтар 

жазылған. Сол сұраққа жауап берулеріңізді 
сұраймын.

(Топтар кезегімен сұрақтарға жауап береді.)
Кері байланыс: смайликтер арқылы, ауызша 

мадақтаулар арқылы бағалаймын
-Жарайсыңдар, балалар! Сіздер «Ұшқыш 

кілемнің» сынағынан өттіңіздер. Енді Ұшқыш 
кілем сіздерді басқа қалаға саяхатқа апарғысы 
келеді екен. 

Топқа бөлуге арналған кеспе қағаздар, 
Ұшқыш кілемдер,смайликтер.

 Тыныштық  сәті. «Астана қаласына саяхат»
-Балалар,денеміздітік ұстап,орындықта 

еркін отырамыз. Көзімізді жайлап жұмамыз. 
Өздеріңді ұшқыш кілемге отырып, «Басқа 
қалаға» сапар шегіп барамыз деп елестетіңдер. 
«Ұшқыш кілем» көкке көтеріліп барады. 
Алдымыздан қоңыр жел есіп тұрғандай. Ашық 
аспан биігінен қарасақ биік-биік таулар мен 
шексіз далалар, ну ормандар мен тоғайлар, 
көлдер артта қалып бара жатқандай. 
«Ғажайып қалаға» да келіп жеттік. Нұрдан 
төгілген жан жылулығы бой-бойымызға тарап 
бара жатқандай. Өйткені, еліміздің ғажайып 
қаласы достық-сыйластық пен жылылықтан 
құралған. Көзімізді ептеп ашайық. 

(Көздерін ашқанда тақтадан Астананың 
суреттері көрсетіліп тұрады. )

«Ой қозғау» әдісі. Жаңа тақырыпты ашу.
•Оқушылар топтарыңыздың атын біріктірсек 

қандай ортақ атау шығады деп ойлайсыздар?
«Астана».
•Тақтаға қарасақ, бізді «Ұшқыш кілем» қай 

қалаға алып келді деп ойлайсыздар?
•сабағымыздың тақырыбы қандай деп 

ойлайсыңдар?
(оқушылар жауап береді.)
•Иә, дұрыс айтасыңдар! Яғни, бүгінгі 

сабақтың тақырыбы «Астана-тәуелсіздік 
тұғыры!»

Сабақтың  оқу мақсаты мен критерийлерімен 
таныстырамын.

Оқылымалды кезеңі.
Сұрақ-жауап әдісі арқылы алдыңғы білімді 

еске түсіріп, оқылым тапсырмасына дайындық 
жасаймын.

- Мақаланың құрылымы мен рәсімделуі және 
жанрына тән стильдік-жанрлық ерекшеліктері 
туралы не білесіздер?

- Мақала жанрының ерекшелігі қандай?
Оқылым тапсырмасы.
1-тапсырма. Әр топқа әртүрлі жанрдағы 

мақала беріледі.
Тапсырма«Ойлан/жұптас/бөліс» әдісімен 

орындалады. 
(Топқа берілген мақала нұсқасы әр оқушыға 

жеке таратылып беріледі. Оқушы мәтіндерді 
оқып, құрылымы мен рәсімделуін талдайды. 
Содан кейін жұбымен бірге талқылайды, топта 
нәтижемен бөліседі. Мұғалім жеке жұмыс 
жасауға 5 минут, жұппен жұмысқа 3 минут, 
топпен бөлісуге 2 минут уақыт белгілейді. 
Соңында ортақ шешім шығарып, басқа 
топтармен бөліседі.)

1-топ. «Ханшатыр» тобы.
Астанам – «Бас қалам»!

2-топ. «Ақ орда» тобы.
Мәжілісте жастар саясатын дамыту 

жұмыстары талқыланды.
3-топ. «Бәйтерек» тобы.
Қазақстандық ғалымдар бидайдың жаңа 

сортын шығарды. 
2-тапсырма. 
Оқылымайдарындаберілген мақала 

негізінде стилі мен жанрлық ерекшелігігін 
ажыратыңдар. 

Дескриптор: 
•Мақаланы мұқият оқиды.
•Мақаланың рәсімделуіне мән беріп, 

құрылымын талдайды. 
•Стилі мен жанрлық ерекшелігін ажыратады.
Керібайланыс:«Түрлі-түсті текшелер әдісі.  

Әр топтың алдында және мұғалімнің қолында 
жасыл, қызыл, сары түсті текшелер болады. Әр 
топтың жауабынан кейін жүргізіліп отырады. 
Жауап анық әрі түсінікті болса «Жасылды», 
біраз түсініксіз болса «Сарыны», мүлдем 
түсінбесе «Қызылды» көтереді және себебін 
түсіндіреді.

3-тапсырма. Балалар, Астана қаласын 
аралап келдік, жақсы әсер алдыңыздар деген 
үміттемін. Енді бүгінгі сабақта не білдіңіздер 
соны тексергім келеді.

(«Дұрыс», «Дұрыс емес» кестесі 
таратылады)

1-топ.«Ханшатыр»тобы.Сөйлемдер.Дұрыс.
Дұрысемес.Астанам-Басқалам!»мақаласының 
негізгібөліміндеҚазақстанның астаналары 
туралы айтылған.ҚазақстанБатысЕуропа 
менСолтүстікАзиядаорналасқан мемлекет.

2-топ. «Ақ орда» тобы
Сөйлемдер.Дұрыс. Дұрыс емес.
1.Публицистикалық жанрда жазылған 

мақала.
2.Мақала 7 абзацтан тұрады.
3.Кіріспе бөлімде «Жастар жылының» 

маңызы туралы айтылады.
 3-топ. «Бәйтерек» тобы.
 Сөйлемдер. Дұрыс.Дұрыс емес
1.Кіріспе бөлімде бидайдың жаңа тұқымы 

туралы айтылған.
2.Мақала ғылыми жанрда жазылған.
3.Мақала 4 абзацтан тұрады.
Дескриптор: 
•Сөйлемдерді мұқият оқиды.
•Мәлімет дұрыс болса «Дұрыс» графигіне, 

қате болса «Дұрыс емес» графигіне + қояды.
Кері байланыс: «Жетістік баспалдағы» әдісі. 

Дұрыс жауап тақтадан көрсетіледі. Өздерінің 
қай баспалдақта тұрғандарын анықтап, өз-өзін 
бағалайды.

САРАЛАУ ТАПСЫРМАСЫ:
Оқушыға жеке қолдау көрсету арқылы 

саралау жұмысы жүргізіледі. Қолдауды қажет 
ететін оқушылар:

Берілген мақаланың негізгі бөлімінде не 
туралы айтылғанын табады.

Қабілетті оқушылар:
Берілген мақаланың мақсаты қандай екенін 

анықтайды. Мақала құрылымына сәйкес 
жоспар құрады.Рефлексия.Бүгінгі сабақтан 
алған білімдері мен әсерлерін жазады. 

Б.  ЕРҚАЛым, 
№23 мектеп-гимназия. 

Бостандық ауданы Алматы қаласы

Осы сабақта қол жеткізілетін оқу 
мақсаттары (оқу бағдарламасына сілтеме)

3.1.1.3. Өз отбасының құндылықтарын 
анықтау.

Сабақ мақсаттары:Отбасылық дәстүрлер 
мен отбасы құндылықтары ерекшеліктерін 
білу, қонақжайлық туралы білімдерін 
кеңейту.

Барлық оқушылар: Мәтінді түсініп оқиды, 
суретте болып жатқан оқиғаларды өз 
сөзімен айтып бере алады.  

Көптеген оқушылар:Мәтіннің 
мазмұнымен  суретте болып жатқан 
оқиғаларды салыстырады, «отбасы», 
«бақытты отбасы» деген түсініктердің 
мағынасын ашады.

Кейбір оқушылар: Өз отбасының 
құндылықтарын әнгімелейді, суретте 
бейнеленген отбасылық жағдаяттарға 
өзінің пікірін айта отырып, шығу жолдарын 
айтады.

Бағалау    критерийлері.
Ойлау дағдыларының деңгейі білу, 

түсіну, қолдану
Отбасы мүшелерінің арасындағы қарым-

қатынасты анықтайды, мәтіннің мазмұнын 
талқылайды отбасындағы құндылықтарды 
біледі.

Отбасы мүшелерінің арасындағы 
атқаратын  іс-әрекетті түсінеді.

Отбасы мүшелерінің арасындағы қарым-
қатынасты анықтайды.

Жағдаяттардан шығу жолын 
талқылайды.

Тілдік мақсаттар
Пәндік лексика және терминология:
Отбасы. Береке. Бақыт.
Келісім- согласие – agreement
Талқылауға арналған сұрақтар:
-Отбасы деген сөзді қалай түсінесің?
-Отбасы деп кімдерді айтамыз?
- Отбасы мүшелеріне кімдер жатады?
Құндылықтарды дарыту 
Қазақстандық Отан сүйгіштік және 

азаматтық жауапкершілік, құрмет, 
ынтымақтастық құндылықтарын оқушы 
бойына дарыту

Пәнаралық байланыстар
Әдебиеттік оқу 97 сабақ. Аналар 

мерекесі 120-бет.
Өзін-өзі тануII тарау. 9-10 сабақ.  

Ынтымақты отбасы 42-43 бет.
AKТ қолдану дағдылары
 Интербелсенді тақтадан суреттер, 

слайдтар көрсету
Бастапқы білім
«Су- тіршілік көзі» бөлімі бойынша.  

Табиғи ортада қандай қауіп- қатерлер бар? 
тақырыбын біледі.                                                    

Сабақтың жоспарланған кезеңдері
Сабақтағы жоспарланған жаттығу түрлері
Ресурстар
Сaбaқтың бaсы 
  Ынтымақтастық атмосферасын 

құру.«Уәде беремін!» шаттық шеңбері. 
Мұғалімнен бастап өз уәдесін айнаға 
қарап айтады да, аяғында уәде беремін 
дейді. Бұл әдіс оқушыларды өз бойына 
міндет алуға үйретеді. Және сол міндетті 
орындауға тырысады

Шаттық шеңбері.
Сабақтың ортасы. 
«Ашық микрафон» тәсілі арқылы 

алдыңғы білімді бекіту.
Табиғи қатерлердің болу себебі неден 

деп ойлайсыңдар?
Төтенше жағдайларда не істеу керек?
Төтенше жағдайларда қайда хабарласу 

керек?
ҚБ: «Көңілді шеңберлер» әдісі арқылы 

бағалаймын.

№1 тапсырма(Ұ) 
БЕЛСЕНДІ ОҚЫТУ ӘДІСІ: «Нұсқау беру 

және айту» тәсілі
Мақсаты:Оқыту мақсатын хабарлап, 

оқушылардың не істеу керектігін түсініктеме 
бере отырып, мәтінді оқып,отбасы адам 
өміріндегі басты құндылық екенін түсіне 
отырып, отбасының бақытты өмір сүруіне 
қажетті мәселелерге ерекше назар аудару 
және оқушылардың бақытты өмір сүру 
қажеттіліктерін бекіту.

№1тапсырма:
Мәтінді оқы,бақытты өмір сүруге 

қажеттіліктерді өз түсінігіңе сай, мәнділігіне 
сәйкес нөмірле. ( 

Отбасы - біздің өміріміздегі ең басты 
құндылық. Егер біздің басымызға 
жамандық, қиындық және бақытсыздық 
төнсе, бізді кім тыңдайды, кім көмек береді, 
сабырға шақырып, ақылын айтып, кім 
қорғайды? Біз бірінші көмекті және ақылды 
кімнен сұраймыз? Неліктен?

Бағалау критерийі:
(ойлау дағдыларының деңгейі 

білу,түсіну)
Дескрипторлары:
* Мәтінді түсініп оқиды. 
* Мәтін бойынша сұрақтарға жауап 

береді.
*  Қажеттіліктерді мәнділігіне сәйкес 

нөмірлейді.
Отбасының бақытты өмір сүруіне 

байланысты өмірдегі құндылықтарды 
біледі.

ҚБ: «Менің сыйлығым»әдісібөлме 
өсімдіктері арқылы бағалаймын.

№2 тапсырма (ТЖ).
БЕЛСЕНДІ ОҚЫТУӘДІСІ: «Сұрақ қою 

және талқылау» тәсілі. 
САРАЛАУ ӘДІСІ: «Жіктеу» тәсілі 

оқытудың болжалды міндеттеріне қарай 
отырып, талаптары әртүрлі ұйымшыл 
топқа бөлу.

№2 тапсырма:  Ата -анаң отбасында 
атқарылған істі саған жүктесе, сен не істер 
едің? (81-бет)

1-топ. Сенің ата- анаң қонаққа жиналып 
жатыр, саған ыдыс-аяқты жуып, кіші ініңе 
(қарындасыңа)  қарап қалуыңды өтінді. 
Сенің олай істегің келмейді. Не істейсің?

2-топ. Сен жаттығудан келдің, әкең мен 
анаң үйде жоқ. Кіші қарындасың сабаққа 
дайындалуға көмектесуіңді сұрайды, оған 
қоса асүйде шыны – аяқты сындырып 
алған. Бұл жағдайда сен не істер едің?

3-топ. Жоспар бойынша «Сиқырлы сөз» 
тақырыбында әңгіме құрастыр.

Бағалау критерийі:
(ойлау дағдыларының деңгейі талқылау)
Дескрипторлары:
* Ата-анасының отбасында жүктеген істі 

дұрыс орындау жолын табады.
* Кішіге ізет көрсетуді, жағдайды дұрыс 

шешу жолын анықтайды.
*«Сиқырлы сөз» тақырыбына әңгіме 

құрастыра алады.
Отбасы мүшелерінің арасындағы 

атқаратын  іс-әрекетті түсінеді.
Отбасы мүшелерінің арасындағы қарым-

қатынасты анықтайды
ҚБ: «Геометриялық фигуралар» топтар 

бір-бірін бағалайды.
Сергіту сәті:«Біздің шаңырақ».
№3 тапсырма (ТЖ) САРАЛАУ ӘДІСІ: 

«Тапсырма» тәсілі.
Мақсаты: Білім деңгейі әртүрлі 

оқушыларға тапсырмаларды 
қажеттіліктеріне қарай қарапайымнан 
күрделендіре отырып оқушыларды алға 
іргерілету.

Барлық оқушылар: Мәтінді түсініп оқиды, 
суретте болып жатқан оқиғаларды өз 

сөзімен айтып бере алады.  
Көптеген оқушылар:Мәтіннің 

мазмұнымен  суретте болып жатқан 
оқиғаларды салыстырады, «отбасы», 
«бақытты отбасы» деген түсініктердің 
мағынасын ашады.

Кейбір оқушылар: Өз отбасының 
құндылықтарын әнгімелейді, суретте 
бейнеленген отбаслық жағдаяттарға өзінің 
пікірін айта отырып, шығу жолдарын 
айтады.

Бағалау критерийі.
(ойлау дағдылары білу).
Дескрипторлары:
* Мәтінді түсініп оқиды.
*Мәтіннің мазмұнын әңгімелейді.
* Суреттегі бейнені баяндай алады.
*Мәтіннің мазмұнын суретпен 

салыстырады, айырмашылығын айтады.
*Бейнеленген жағдаяттардан шығу 

жолын таба алады.
Отбасы мүшелерінің арасындағы 

қарым-қатынасты анықтайды. Мәтіннің 
мазмұнын талқылайды. Отбасындағы 
құндылықтарды біледі.

ҚБ: «Баспалдақ» әдісі бойынша өзін-өзі 
бағалайды.

Микрафон.
Сызбалар.
Үлестірмелер.
Интербелсенді тақта.
Сабақтың соңы.
Кері байланыс: 
Қосымша тапсырма.
Саралау –оқушыларға қалай көбірек 

қолдау көрсетуді жоспарлайсыз? Қабілеті 
жоғары оқушыларға қандай міндет қоюды 
жоспарлап отырсыз?

Бағалау – оқушылардың материалды 
меңгеру деңгейін қалай тексеруді 
жоспарлайсыз?

Денсаулық және қауіпсіздік 
техникасының сақталуы

САРАЛАУ ӘДІСІ:«Жіктеу» тәсілі 
оқытудың болжалды міндеттеріне қарай 
отырып, талаптары әртүрлі ұйымшыл 
топқа бөлу.

№3. САРАЛАУ ӘДІСІ: «Тапсырма» 
тәсілі

Мақсаты: білім деңгейі әртүрлі 
оқушыларға тапсырмаларды 
қажеттіліктеріне қарай қарапайымнан 
күрделендіре отырып оқушыларды алға 
іргерілету.

Денсаулық және қауіпсіздік техникасын 
сақтау.

Сабақ бойынша рефлексия:Бұл бөлімді 
сабақ туралы өз пікіріңізді білдіру үшін 
пайдаланыңыз. Өз сабағыңыз туралы сол 
жақ бағанда берілген сұрақтарға жауап 
беріңіз.

Жалпы баға.Сабақта ең жақсы өткен екі 
нәрсе (оқыту мен оқуға қатысты)?

1:Сабақ мақсаттары дұрыс құрылған
2: Оқыту барысында саралау, белсенді 

оқыту әдістері қолданылды
Сабақтың бұдан да жақсы өтуіне не оң 

ықпал етер еді (оқыту мен оқуға қатысты)?
1: Сабақтың айқындылығы.
2: Тапсырмалардың нақты әрі жүйелі 

болуы.
Осы сабақтың барысында мен сынып 

туралы немесе жекелеген оқушылардың 
жетістіктері/ қиыншылықтары туралы нені 
анықтадым, келесі сабақтарда не нәрсеге 
назар аудару қажет?

1:Тапсырманы оқушы қажеттілігіне сай 
дайындау 

2: Әлі де болса сабақты күрделендіру.
  Гульмира РАхМАнБЕКОвА, 

№49 орта мектеп коммуналдық 
мемлекеттік мекемесі.

астана-тəуелсіздік тҰғыры!
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1.Дыбыс деген не?
2.Әріп деген не?
3. Дыбыс нешеге бөлінеді?
4.Өтілген дыбыстарды ата.
5.Сөз неден құралады?
6. Қуырдақ сөзін буынға бөл.
7.О қандай дыбыс? 
Сабақтың ортасы
Интербелсенді тақтадан жұмбақ шешкізу.
Ұ дыбысы бар сөздерді оқылады. Барлық 

сөзде кездесетін дыбысты анықтайды. Жаңа 
сабақ тақырыбын балалар өздері ашады. 
Интербелсенді тақтадан сөздер шығады

1-тапсырма. Топтық жұмыс. 
Саралаудың  «Тапсырма»  тәсілі.
Белсенді оқыту  «Бекіту және қолданысқа 

енгізу»  тәсілі
«Бірге ойлаймыз»әдісі арқылы орындайды
1-топ. Ұлу сөзіне дыбыстық талдау жасап, 

сурет бойынша әңгіме құрастырады.
2-топ. Әр отбасы мүшелеріне тиесілі заттарды 

сурет арқылы болжайды.
-Бұл сөздерде қай дыбыс жаңа? Ол қандай 

дыбыс?
3-топ. Сөздерді оқыңыздар.
Ұр      ұр шық       құ лын     құ лан    құ лақ
4-топ. Суреттердің атауын жазыңыз.
5-топ. Кестедегі әріптердің арасынан берілген 

сөздерді тауып оқыңыз және бояңыз.
6-топ. Танысқан әріптерді жазып 

шығыңыздар.
Ынталандырушы  бағалау: «От шашу», «Бас 

бармақ»
Сөздерді үш тілде айтқызу: 
Ұстаз – учитель – teacher
Ұшақ – самолет - plane
Ширату жаттығуы 
Би қимылдары
2-тапсырма.   Жазылым. Жеке жұмыс . 

Дәптермен жұмыс  
Ұ әрпінің бас әріпі мен кіші әрпін көркем 

жазады және жұмыс дәптерінде берілген 
сөздерден ұ әрпінің орнын анықтайды  

Саралаудың  «Қорытынды»  тәсілі.
Белсенді оқыту  «Қорытынды шығару және 

есте сақтау» тәсілі Қимылмен көрсетеді 
№2 жазу дәптері 
Бағалау критерийі
Ұ әрпінің бас әрпі мен кіші әрпін көркем 

жазады және жұмыс дәптерінде берілген 
сөздерден с әрпінің орнын анықтайды  

Дескриптор:
-  Ұ әрпін ауада жазады;
- ұ әрпін бастырып жазады;
- генетикалық әдіс арқылы жазады;
-сөздерді оқиды;
- Ұ әрпінің орнын анықтайды;  
Ынталандырушы  бағалау: «Жарайсың!» 
Сабақтың соңы 7 минут
 «Өзіңді тексер» әдісі арқылы сабақты 

қорыту. Қойылған сұрақтарға  «Иә, жоқ» деп 
жауап береді. 

1. Ұ дауысты дыбыс. (Иә)
2. Тарақ сөзінде с дыбысы бар. (Жоқ)
3.  Ұ дыбысы сөздің басында кездеседі. (Иә)

туралы ойлану» деген түсінік береді. 
Бұл модуль арқылы маңызды 
мәселелерді талқылауға болады және 
білім беру үшін тиімді болып табылады.
Бұл оқушылардыңда мұғалімдердіңда 
сыни тұрғыдан ойлауды дамытуды 
саналы және оймен қабылдауын 
көздейді.Сыни тұрғыдан ойлау 
бақылаудың,тәжірбиенің,ойлаумен 
талқылаудың нәтидесінде алынған 
ақпарақтты ойлауға бағалауға 
талдауға және  синтездеуге 
бағытталаған пәндік шешеім .Сыни 
тұрғыдан ойлау көбіне қарсы пікір 
айтуға,баламалы шешеімдерді,ойлау 
және іс-әректімізге жаңа немесе 
түрлендірілген тәсілді енгізуге дайын 
болуға,ұйымдастырылған қоғамдық 
әректтерге және басқалардың сыни 
тұрғыдан ойлауға баулуды білдіреді.

Бағдарлама құрамы 3 деңгейден 
тұрады.

1: Қызығушылықты ойату;
2: Мағынанны ашу;
3:Ой толғаныс;
Сабақ құрылымы 3 кезеңнен 

тұрғанымен ондағы қолданылатын 
стратегиялар ауыса береді.Ал,кейбір 
стратегиялар кезеңге нақты 
арналған.Сол себептен,орнымен 
пайдаланылған ұтымды болады.Миға 
шабуыл старатегиясы бұл ұжымдық 
талқылау,нәтижесінің шешімін 
іздеуде қолданылатын тиімді әдіс.
Қандайда бір  мәселені әр мүшенің 
пікірін еркін тыңдау арқылы шешу.Бұл 
әдіс жеке тұлғаны қалыптастырудағы 
маңызды әдістердің бірі.Миға шабуыл 
стартегиясының өзіндік ережесін 
сақтап, дұрыс пайдаланса оқушының 
стандартты емес шығармашыл 
ойлауын жақсы дамытады.Миға 
шабуыл стартегиясың қағидасы қиын 
емес.Мысалы,топтарға «Бұрыштың 
градустық өлшемі», «Шеңбер және 
дөңгелек»т.б. тақырыптары беріледі.

Іс-тәжірбиеден байқағаным бірнеше 
минут ішінде көптеген пікірлер яғни 
шешімдер табуға болады.Бұл жерде 
пікірдің көптігі мақсат емес,ол тек 
нақты саналы шешім қабылдауға негіз 
болды.Қағидасы:

Миға шабуыл уақытында сыныптың 
барлық оқушылары қатысады.

Идеяны нақтау және дамыту 
мақсатында сұрақ қойюға болады

Мәселені талқылау деңгейінде 
ұсынылатын барлық идеялар 
қабылданады.

Ойлар нақты және қысқа болу керек.

Балалар, тақтаға қарап, қанша 
құс ұшып келгенін санайық. Күн әлі 
суық болғандықтан, барлық құс ұшып 
келмепті.

Қарлығаш нешеу?
Көкек нешеу екен?
Салыстырайықшы, қайсысы көп, 

қайсысы аз екен?
Ал, қанекей, көздеріңді жұмыңдар.
Тәрбиеші орындарын ауыстырады. 

Көзімізді ашып, қайтадан санап, 
салыстырайық. Қарлығаш нешеу, 
көкек нешеу?

Дұрыс айтасыңдар, рахмет!
Дидактикалық ойын: «Дауысынан 

таны»
Шарты: Жануарларды, құстардың 

дауысын қосады. Ішінен құстарды табу 
керек.

Сергіту сәті: 
Қане, қанат жазайық,
Қарлығаш болып ұшайық.
Ұшып – ұқшып алайық,
Орнымызға қонайық.
Құстар туралы әңгіме жүргізу: 

Құстар – біздің досымыз. Мысалы, 
тоқылдақты орман дәрігері деп 
атайды. Ол орман ағаштарын құрт – 
құмырсқалардан тазалайды, емдейді. 
Құстардың пайдасы өте зор. 

Балаалр, бізге көп құстар ұшып келе 
жатыр екен. Күн салқын болғандықтан, 
олардың қонатын жерлері жоқ. 
Құстарға көмектесесіңдер ме?

Олай болса, алдыларыңдағы 
сиқырлы пішіндерден құстарға ұя 
жасап беріңдер.

Сандарды  талдау
Оқушыларға   әртүрлі   екі  таңбалы  

сандар  көрсетіледі.
Мысалы:26             14            40
1/Сандарды  салыстыру: ұқсастықтары 

мен айырмашылықтарын анықтау;
/Бәрі де  екі  таңбалы  сандар, бәрі  де  

жұп сандар,  біреуі  дөңгелек  сан/толық 
ондық/

2/Сандарды  разрядтарға, разрядтық 
қосылғыштарға жіктеу;

2 онд. 6 бірл.                 20 + 6
1 онд. 4 бірл.                 10 + 4
4 онд. 0 бірл.                 40 + 0
3/Өрнектер құрастыру
-Бұл  сандардың  қандай  өзара 

байланысы  бар?26 +14 =40              14 
+ 26 = 40

40 - 26 = 14             40 – 14 = 26
4/Қосу мен азайту алгоритмін қайталау /

ауызша/
Тапсырма: сызба бойынша есеп 

құрастыру.
Есеп құру мүмкіндігі топ мүшелерінің 

еркіне беріледі.Оқушылар  топта  отырып,  
сызба  бойынша  есептің  қысқаша  шартын 
құрастырады.  Шешу  жолын  анықтап,  
жауабын  жазады.

Дискрипторлар:
Есептің шартын жазады
Сұрағын анықтай алады
Шешуін  шығара алады
Жауабын  жаза алады
Ой  қозғау
Тапсырма: Сызба бойынша есеп 

менің отбасым.ҰҰ дыбысы мен əрпі

математика сабақтарында оқушылардың сыни 
тҰрғыдан  ойлау дағдыларын қалыптастыру

қҰстар – біздің досымыз
екі таңбалы сандарды қосу Жəне азайту

4. Ұ дыбысы сөздің ортасында кездеспейді. 
(Жоқ)

5. Ұ дыбысы айға ұқсайды. (Жоқ)
6. Ұ дыбысы қызыл текшемен жазылады (Иә) 
7. Ұ дыбысы сөздің соңында да бар. (Жоқ)
8. Ұ дыбысын айтқанда тісіміз кедергі 

жасайды. (Жоқ)
9. Құмыра  сөзінде ұ дыбысы 3 рет кездеседі. 

(Жоқ) 
10.Құстардың үйін не дейміз? (Ұя) 
Кері байланыс «Ауа райы»
-Қандай дыбыспен таныстық? 
-Ол қандай дыбыс? 
-Ұ дыбысы мен әрпін тануда бізге қиын болды 

ма?
-Қандай сөздерді оқуда қиналдыңдар?
-Қандай сөздер бізге бұрын таныс еді?
- Қандай сөздерді бірінші рет естідіңдер?
-Сабақ ұнады ма? 
Саралау-оқушыларға қалай көбірек қолдау 

көрсетуді жоспарлайсыз?
Қабілетті  жоғары оқушыларға қандай міндет 

қоюды жоспарлап отырсыз?
Саралауды сабағымның әр  кезеңінде 

жүргіземін.
1-тапсырма: Топтық жұмыс. 
Әр топ бірлесе отырып, тапсырмаларды 

орындайды.
Саралаудың  «Тапсырма»  тәсілі.
Мақсаты: білім деңгейлері әртүрлі 

оқушыларға арналған. 
4-тапсырма.   Жазылым. Жеке жұмыс . 

Дәптермен жұмыс  
Ұ әрпінің бас әрпі мен кіші әрпін көркем 

жазады және жұмыс дәптерінде берілген 
сөздерден ұ әрпінің орнын анықтайды.

Саралаудың  «Қорытынды»  тәсілі.
Мақсаты: барлық оқушылар бір тапсырманы 

орындаса да  олардың нәтижелері әртүрлі 
болады. оқушылардың мықты және әлсіз 
тұстарын анықтау мақсатында. 

Барынша қолдауды қажет ететін оқушыларға:  
Ұ әрпін бастырып жазуды тапсырамын
Орташа қолдауды қажет ететін оқушыларға:
Жұмыс дәптеріндегі сөздерді оқып берулерін 

тапсырамын. 
Қолдауды қажет етпейтін оқушыларға:
Көрсетілген суреттегі сөздердің ішінде, Ұ әрпі 

сөздің қай жерінде кездеседі? – деген жабық 
сұрақ қоямын. 

  Бағалау-оқушы
білімін тексеруді қалай жоспарлайсыз? 

«Жұлдызшалар» ,«Бас бармақ» 
арқылыбағалау әдістерін пайдаланып, 
оқушының ішкі уәжін оятып, сабаққа деген 
қызығушығын оятып, ынталандырып  
отырамын.

Денсаулық және қауіпсіздік техникасының 
сақталуы

Партада дұрыс отыру, қаламды дұрыс ұстау

Баян ЖиКЕЕвА, 
«Ш.Уәлиханов атындағы орта мектеп» 

Кмм бастауыш сынып мұғалімі.
 Панфилов ауданы.

Мақсаты: Көктем мезгілі туралы 
түсініктерін қалыптастыру және 
ерекшкліктерін ажырата білу. 
Табиғат ерекшеліктері мен 
өзгерістерін бақылау арқылы 
тілдерін дамыту, табиғатты 
аялауға, табиғаттың әсемдігін, 
сұлулығын көре, сезе білуге 
тәрбиелеу.

Әдіс – тәсілдері: Көрсету, 
түсіндіру, сұрақ - жауап.

Көрнекілігі: Көктем мезгілі 
туралы суреттер, құстардың 
суреттері, қызғалдақ гүлінің 
суреті, АКТ, триз ойындары

Мотивациялық – қозғаушы:
Балалар, қараңдаршы жарқырап күн 

шығып тұр, бізге шуағын шашып тұр.
Қандайшуақты ерекше күн! және 

де бізге көп қонақтар келіп отыр 
екенсолармен амандасып алайық.

Шаттық шеңберіне тұру.
Арайлап таң атты,
Күн сәулесін таратты
Жарқырайды қаламыз
Жарқырай түс, даламыз
Қайырлы таң! Қайырлы таң қонақтар
Жұмбақ: 
Қар еріп, су көбейіп, сай салаға 

ағады!
Ағаш басы бүршік шашып, жапырақ 

ашып, гүл бәйшешек толады
Балалар, айтыңдаршы,
Бұл қай кезде болады?
Дұрыс айтасыңдар бүгінгі оқу 

қызыметіміздің тақырыбы шуақты 

көктем деп аталады.
Көктемде табиғатта қандай 

өзгерістер болады?
Көктем мезгілінде күн жылынды.
Қар еріп, жылғалардан су ақты. 

Жылы жақтан құстар ұшып келді.
Көктем мезгілінде қандай құстар 

ұшып келді?
Д/О: не жетіспейді?                                                                                                    

Егістікте тракторшылар жер жыртып, 
сеялкамен дән себеді.

Көктем мезгілінде егістік жерлерде 
қандай жұмыстар жүргізіледі?

Егістікте тракторшылар жер жыртып, 
сеялкамен дән себеді.

Есік қағылды. Топқа музыка әуенімен 
қонаққа Ару Көктем кіреді.

Ару Көктем:
Сәлеметсіздер ме, қонақтар, 

балалар!
Мен көңілді көктеммін.

шуақты кӨктем

Осы сабақ арқылы жүзеге асатын оқу 
мақсаттары:

1.2.9.1. әріпті тану ажырату және оны 
дыбыспен сәйкестендіру

1.3.8.1. Жазу   жолын , жол аралық кеңістікті, 
жолдың жоғарғы және төменгі сызығын 
сақтап,әріп элементтерін каллиграфиялық  
талаптарға сай жазу

Сабақ мақсаттары:
Барлық оқушы:  Ұ әрпін тану және ажырату, 

әріпті дыбыспен сәйкестендіріп оқу.
Оқушының көпшілігі:  Әріп элементтерін 

дұрыс байланыстырып салу,
сөздерді каллиграфиялық талаптарға  сай 

жазу.
Оқушылардың кейбірі:  берілген суреттердің 

ішінен  ұ дыбысы бар сөздерді тауып, сол сөзге 
сөйлем құрастыру 

Ойлау деңгейлері: Білу. Түсіну. Қолдану. 
Талдау.

Бағалау критерийлері:
-Әріптерді таниды және ажыратады.
-Әріпті дыбыспен сәйкестендіріп оқиды.
-Әріп элементтерін дұрыс байланыстырып 

салады.
-Сөздерді каллиграфиялық талаптарға сай 

жазады.
-Берілген суреттердің ішінен ұ дыбысы 

бар сөздерді тауып, сол сөзге сөйлем 
құрастырады.

Тілдік мақсат  (тілдік емес пәнге):
Пәндік лексика және терминдер:Ұстаз – 

учитель – teacher, Ұшақ – самолет - plane
Талқылауға арналған сұрақтар:
Ашық сұрақтар:
1.Ұ әрпі қандай заттарға ұқсайды?
2.Ұ дыбысы кездесетін сөздерді айта аласың 

ба? 
Жабық сұрақ:
1.Дыбыс деген не?
2.Әріп деген не?
3. Дыбыс нешеге бөлінеді?
4. Ұ дыбысы қандай дыбыс?
Құндылықтарды дарыту: Жеке, топтық 

жұмыстарда ынтымақтастық,  жеке жұмыс 
кезінде шығармашылық,  тыңдалым, 
айтылым дағдысын қалыптастыруда ашықтық 
құндылықтарын дамыту

Пәнаралық байланыстар: Дүниетану
АКТ қолдану дағдылары: Диапроектор, 

ноутбук
Бастапқы білім: Ұ ұ дыбысы мен әрпінің баспа 

түрін біледі,  ұ дыбысынан келетін сөздерді 
ауызша айта алады, сөздердегі  орнын  біледі

 Сабақтың басы
Ұйымдастыру. Оқушыларды түгендеу.

Сабаққа дайындығын қадағалау. Оқу 
құралдарын түгендеу. Хормен айту

Психологиялық ахуал. 
Бала, бала, балапан
Қане, қайсы, алақан.
Саусақтарыңәйбат,
Былай-былайойнат.
«Ыстық орындық»  әдісі  арқылы өтілген 

тақырыптарды еске түсіру.

«Ұстаздың биігі ойлана қарасаң 
биіктей береді ,үңіле қарасаң , 
тереңдей береді , қол созсаң қарсы 
алдыңда , айналсаң артыңда 
тұрғандай»  – деп  Сократ айтқандай 
елімізде болып жатқан түрлі бағыттағы 
өзгерістер білім беру қызметіне 
жаңаша қарауды , қол жеткен табысқы 
саралауда, мұғалім  іс – әрекетінің 
жаңаша тұрғыда ұйымдастыруды 
талап етеді .

Білім берудегі  Кембридж  тәсілінің 
теориялық негіздері орта білім  беру  
жүйесінде әлемдік жоғары деңгейге 
қол жеткізген тәсіл.Бұл тәсілдің басқа 
технологиялардан ерекшелігі жеті 
модуль арқылы іске асады. Осы жеті 
модулде қарастырылған идеялар 
сабақта жекеленген стратегиялар мен 
тәсілдер өзара байланыста болады. 
«Сабақ беру үйреншікті жай ғана 
шеберлік емес, ол_жаңадан жаңаны 
табатын өнер» деп Ж. Аймаутов 
айтқандай, әрбір өткізілген сабақ 
оқушының жүрегінен орын алатындай, 
жақсы істерге жетелейтіндей, рухани 
байлығын дамыту деңгейінде 
ұйымдастырылуы керек. Мұғалім 
өзінің беретін пәніне окушылардың 
ынта-ықыласын оята білуінен сабақ 
табысты болып қана қоймайды,соның 
нәтижесінде оқушылар күнделікті 
өмірде және қазіргі қоғамда пайдалы 
еңбек еткенде қажет болатын білімді 
саналы түрде меңгеретін болады.

Сабақ барысында оқушымен 
мұғалім,оқушымен оқушы мұғаліммен 
сынып арасындағы дұрыс құрылған 
диалог,сабақтың қай кезінде болсада 
оқушының сапалы білім алуна септігін 
тигізетіне күнделкіті тәжірбиемде көз 
жеткіздім.Теориялық материалдарды 
қайталау үшін сұрақтар әзірлеуге 
уақыт бере отырып,одан кейін 
дайындалған сұрақтарын бір 
біріне қоя отырып,білімдерін 
т е к с е р у , о қ у ш ы л а р д ы ң 
қ ы з ы ғ у ш ы л ы қ т а р ы н 
арттырады,сондай-ақ олардың 
ойларын дұрыс жеткізуге мүмкіндік 
тудырады.Оқушылардың топпен 
отырғызу да өз оқушыларым үшін 
сабақтағы өзгеріс.Топтасып жұмыс 
істеу арқылы олар бір-бірінің пікірін 
тыңдауға,белгілі бір тапсырманы 
бірлесе атқаруға ұмтылуға,әр балада 
әртүрлі идея,әртүрлі ұсыныс пен 
көзқарас болатынын ұғынды.Өздеріне 
және басқаларға сыни көзбен қарауды 
үйренді.Сыни тұырғдан ойлау «ойлау 

Мақсаты: Табиғатты сүюге баулу, 
балалардың құстар туралы, олардың 
адамға пайдасы туралы түсініктерін 
кеңейту. Құстардың түрлерін ажырата 
білуге үйрету. Адамгершілікке, 
қамқорлыққа, шығармашылыққа 
тәрбиелеу.

Көрнекіліктер: Суреттер, слайд, 
ұяның үлгісі, желім, қиылған пішіндер.

Билингвальді компонент: Құстар 
– птицы – birds, ұя – скворещник – 
nestingbox,

дос – друг – friend.
Тәрбиешінің іс – әрекеті 
Ынталандырушы – оятушы 
Жылыулық шеңбері:
Армысың, алтын Күн!
Армысың, көк Аспан!
Армысың, Жер – ана!
Армысың, достарым! 
Ұйымдастырушы – ізденуші 
Балалар, қазір жылдың қай мезгілі?
Көктемде қандай өзгерістер 

байқайсыңдар?
Құстар туралы слайд көрсетіп, 

оларға сипаттама беру.
Қарлығаш – қасиетті құс. Оған 

жамандық жасауға болмайды. 
Ол адамның досы. Қарлығаштың 
ерекшелігі – ол жемін ауада ұшып 
жүріп аулайды. Өте еңбекқор құс. 
Ұясын адамдар үйінің маңына салады. 
Оның құйрығы айыр болып келеді. 
Қарлығаш туралы аңыз ертегі де бар.

Сонымен қатар, жыл құстарына 
– тырна, қарлығаш, көкек, бұлбұл, 
шымшық жатады.

Сабақтың мақсаты:2.1.2.8  Екі таңбалы 
сандарды қосу және азайту алгоритмдерін 
қолдану

Бағалау критерийлері: Екі таңбалы 
сандардыондықтарға ауыстырумен 
ауызша қосу мен азайтуды орындай 
алады.

Тілдік мақсаттар: Пәндік сөздік және 
терминология

Құндылықтарды дарыту: Еңбек және 
шығармашылық

Ресурстар: Интербелсенді 
тақта,үлестірмелі кеспе қағаздар,ойындар.

Пән аралық байланыс: Дүниетану, АКТ, 
дене шынықтыру жаттығуларын кіріктіру

Сабақтың барысы:
І. Ұйымдастыру кезеңі
ІІ.Психологиялық дайындық.
ІІІ.Үй тапсырмасын тексеру
ІY. Білу және түсіну. Сандарды талдау
V. Қолдану. Ой қозғау
VI.Шығармашылық жұмыс “Қала 

аттарын тап  “ойыны
Сергіту сәті
VII. Ой қорыту.  «Жануардың көңілді 

түскі асы»
VІІІ.Қорытынды:
Рефлексия: «Бағдаршам»әдісі  арқылы
ІX.Үйге тапсырма ,бағалау.
Психологиялық дайындық
Қайырлы күн,достар!
Бүгінгі күн,міне
Сәттілікке толсын!
Біздің алар бағамыз
Кілең бестіктер болсын!

Сөйлеу – қарым-қатынас құралы. Сөйлеу 
арқылы адам қоршаған әлемді таниды, 
қарым-қатынас жасайды, пікір алмасады. 
Зерде бұзылыстары бар балалардың сөйлеу 
тілінің дамуының өзіндік ерекшелігі бар. 
Бұл балаларда сөйлеу тілі анағұрлым кеш 
қалыптасады және сөйлеу тілінің барлық 
компоненттерінде фонетикалық, лексикалық, 
грамматикалық  жағынанда  бұзылыстар 
болады.

Зерде бұзылыстары бар балалардың 
сөйлеу тілін зерттеген көптеген ғалымдар 
сөйлеу тілінің кеш қалыптасуының себебін, 
танымдық қызметінің дұрыс дамымауымен 
байланыстырады. Таным қызметінің бұзылысы 
тілдің семантикалық және грамматикалық 
құрылымын меңгеруде қиындықтар туғызады.

Зиятында  ауытқуы бар балаларда 
фонематикалық есту қабілеті кеш дамып, 
салдарынан былдыр да кеш пайда болады. 
Қалыпты дамыған балаларда былдыр 4-8 
айларында, алғашқы сөздері 10-18 айларында  
пайда болса, зерде бұзылыстары бар 
балаларда былдыр 12-24 айларында, алғашқы 
сөздері 3 жастан кейін ғана қалыптасады.

Зерде бұзылыстары бар балалардың 
ауызша сөйлеу тілінде дыбыс айтылуының 
бұзылысы көп кездеседі. Оның

бірінші  себебі – танымдық қызметі 
дамуының артта қалуы;

екінші  себебі – фонематикалық 
қабылдауының төмен деңгейде болуы. 
Сөйлеу тілінің дыбыстық құрылымының дұрыс 
қалыптасуында – өзге адамның сөзіндегі 
дыбыстарды анық қабылдаудың маңызы 
зор. Дыбысты дұрыс айту үшін, ұқсас және 
басқа да дыбыстардан ажырата білуі керек. 
Егер, бала дыбысты естіп қабылдамаса, 
ол дыбыстың дұрыс айтылуын да бақылай 
алмайды. Фонематикалық қабылдау дегеніміз 
– тіл дыбыстарын ажырату және сөздің белгілі 
дыбыстық құрамын айыра білудің арнайы 
әрекеті.

Үшінші себебі– жалпы және сөйлеу 

моторикасының дұрыс дамымауы. Ұсақ қол 
моторикасы мен сөйлеу аппаратының қимыл-
қозғалысындағы бұзылыстар – балалардың 
сөйлеу тілінің қалыптасуына кері әсерін 
тигізеді.

Төртінші себебі – тістердің дұрыс 
орналаспауы, қатты таңдайдың биік немесе 
жалпақ болуы, тілдің ұзын немесе үлкен 
болуы, жақ сүйектерінің қисық болуы және т.б., 
яғни арикуляция мүшелеріндегі олқылықтар 
дыбыстардың дұрыс айтылуына кедергі 
болады.

Ақыл-ой дамуының артта қалуы, 
қоршаған орта туралы түсініктері мен 
білімдерінің аздығы, қызығушылықтарының 
жоқтығы және тілдік қарым-қатынасқа 
деген қажеттіліктерінің төмендігі – зерде 
бұзылыстары бар балалардың сөйлеу тілінің 
лексикалық-грамматикалық құрылымындағы 
бұзылыстарға негіз болады. Бірінші сынып 
оқушылары күнделікті қолданатын заттарының 
аттарын, оның бөлшектерінің атауларын 
білмейді. Сөйлеу тілі негізінен зат есімдерден 
құралады. Жалпы есімдер (ойыншықтар, 
жиһаздар, аяқ киімдер), сын есімдер: түстер 
(қызыл, жасыл, көк), көлем (үлкен, кішкене), дәм 
(тәтті, ащы), амоним сөздер сирек кездеседі. 
Белсенді сөздік қорында бір етістікті бірнеше 
мағынада пайдаланып, үстеулерді (астында, 
үстінде, алдында және т.б.) қолдануда жиі 
қателер жібереді.

Зерде бұзылыстары бар балалар 
байланыстырып сөйлеу тілінде жай 
сөйлемдерді, атаулы және аяқталмаған 
сөйлемдерді қолданады. Қолданған 
сөйлемдерінде аграмматизмдер болады, 
сөйлемдердегі сөздер дұрыс байланыспайды, 
септік және көптік жалғауларды дұрыс 
пайдалана алмайды, дыбыстық талдау мен 
жинақтауда қиналады, нәтижесінде оқу мен 
жазу дағдыларында түрлі қателер орын алады. 
Сөздік қорларының аз, қарым-қатынасқа 
деген қызығушылықтарының төмен болуы, 
өзінің айтып тұрған сөзін түсінбеуі – олардың 

зерде  бҰзылыстары  бар  оқушылардың  оқу-тəрбие  
үрдісінде  ауызекі  сӨйлеу   тілін  қалыптастыру

монологтық сөйлеуді меңгеруіне жағымсыз 
әсерін тигізеді. Балалардың тілдік қарым-
қатынас жасауы ұзақ уақыт сұрақ-жауап 
түрінде қалады, өз ойларын еркін жеткізулері 
қиындықпен қалыптасады.

       Сондықтанда  осындай   тіл  кемістіктері  
бар  оқушылардың  ауызекі  сөйлеу  тілдерін  
дамыту  процестерін  әрбір  сабақ  барысында  
үнемі  қалыптастырып- дамыту  мұғалімдердің  
алдындағы  басты  мәселе  болып  табылады. 
Бұл  процес сәлемдесуден  бастау  алып, 
табиғат  бұрышымен  жұмыс, кезекші  
рапорты, педагогикалық-психологиялық  
дайындық  кезеңі,сабаққа  дайындықты  
тексеру,үй  жұмысын  қайталау, өткенді  
пысықтау,  мәтін- ертегімен  жұмыс, сұрақ-
жауап,әңгімелеу,мазмұндау, рөлдерге  бөліп  
сахналау,сюжеттік  суреттермен  жұмыс   
т.с.с  кезеңдік  бөлімдерді  ұйымдастырып-
жүргізу  барысында  жүзеге  асырылады.Яғни  
нақтырақ  айтатын  болсақ , осы  кезеңдердің  
барлығында да мұғалім  оқушыны  тікелей 
сұрақтар  қою  арқылы  одан  жауап  алу  
мақсатында  диалогқа  тартады. Және  білмей  
қалып  жауап  бере  алмаған  жағдайларда  
оған көмектесіп, сөйлемді  нақты  дұрыс  
құрып,толық  жауап  беруіне  мүмкіндік  
туғызады  оқушыдан  қайталап  айтуды  талап  
ету  арқылы  сөйлеу  тілінің  қорын  молайтуға  
септігін  тигізеді.Байланыстырып  сөйлеу  тілін  
дамыту ( түрлі әрекеттерді сипаттай  білу,  
мазмұндау-әңгімелеу)  процестерін  дұрыс  
жүргізе  білуін  үнемі  қадағалап,  бағыт-
бағдар  беру  арқылы  ғана  алдымызда  
отырған  оқушылардың  ауызекі  сөйлеу  тілін  
қалыптастыруда  толықтай  мақсатқа  жете  
аламыз.

 динара  ЧиНгУЖАНовА ,
бастауыш  сынып  мұғалімі

«Сарқан  қаласының 
 облыстық  зерде  бұзылыстары  бар  

балаларға  арналған  арнайы 
 мектеп-интернаты» Кмм.

Венн диаграммассы стратегиясы-
Бұл стратегияның мақсаты 
салыстыру,пайымдау. Блум 
таксономиясы,сұрақтар сратегиясы 
Блум сұрақтарды екіге бөледі.
Олар жалпақ және жіңішке сұрақтар 
.Сұрақтар тізімі алын ала жасалуы 
тиіс.Алдымен жіңішке сұрақтар, 
сосын жалпақ сұрақтар кетеді.Жіңіше 
сұрақтар-жеке түсіруге арналған 
сұрақтар,жауабы нақты цифрмен 
немесе ия ,жоқ деген жауап алынатын 
сұрақтар.Мәселен «пифагор 
теоремасы» тақырыбын өткен кезде:

-Бұл бір бұрышты тік болып келген 
үшбұрыш-тікбұрышты үшбұрыш?(ия)

-Тікбұрышты үшбұрышта екі 
гипотенуза болады?(жоқ)

-Тікбұрышты үшбұрыштың 
гипотенузасы тікбұрышына қасы 
жатады?(жоқ)

Жалпақ сұрақтар. Жалпақ сұрақтар 
-сұрақтың жауабына толық әрі 
түсіндіре отырып,жауап береді.
Осы тақырып төңірегінде пифагор 
теоремамасын әр түрлі жолдармен 
дәлелде? Сынды тапсырма беруге 
болады.Жалпақ сұрақтарды екінші 
деңгейдегі сұрақтар дейді.Сұрақтың 
бұл түріне басқа формаларында 
жауап  беруге болады:сурет,сызба 
немесе схема түрінде.Топтастыру 
немесе класстар сратегиясы -ойды 
жинақтау,есте қалған ойларды 
топтастыру. «Пирамида» тақырыбын 
өткее кезде пирамида оқушылар 
өз ассоциацияларын айтты .Бұл 
стратегия топпен де жұппен де 
орындала береді.Сабақтың әр 
кезеіндеде қолайлы. Тірек сөздер 
стратегисы-мұғалім тірек сөздер 
береді.Оқулылар тірек сөздерді 
ретін бұзбай анықма құрастырады.
Анықтама құрастыру кезінде 
логикалық ойлай қабілеті дамиды.
Аталған стратегияларды пайдалана 
отырып мен көп жетістіктерге жеттім.
Ең бастысы-оқушылардың сабаққа 
деген қызығушылығы артты,олардың 
қызығушылығы артып,олардың бір 
бірімен пікір таласатырып ашық 
сойлеу еркін сөйлу дағдылары 
қалыптаса бастады.Өздеріне 
сенімсіздік білдіріп, отыратын 
оқушылар өз ойын жүйелеп еркін айта 
бастады.

Кулдария КАдЕН,
Черкасск орта мектебі

математика пәнінің мұғалімі.
 Сарқан ауданы.

Жұмыстың орындалу тәсілін 
түсіндіру. Үлгі көрсету.

1.Пішіндерді аламыз.
2.Артына желім жағамыз.
3.Ақ қағаздың дәл ортасына 

пішіндерді орналастырамыз.
Үшбұрыш – ұяның шатыры, шаршы 

– қабырғасы, домалақ – есігі болады.
Ұшып келе жатқан құстардың 

суретін көрсету және даусын қосу.
Қараңдар, бізге көп құстар ұшып 

келе жатыр екен. Құстар сендерге 
риза болып, рахметін айтып жатыр. 

Рефлексивті – түзетуші 
Тыйым сөздер: Құстың ұясын 

бұзба!
Тас лақтырма!
Құстар туралы тақпақ айтқызу:
Нан қоқымын шашпаңдар!
Жерде жатса, баспаңдар!
Теріп алып, қастерлеп,
Торғайларға тастаңдар!
Балалар, не туралы әңгімеледік?
Ұя жасауға қандай пішіндерді 

қолдандық?
Жарайсыңдар! Мадақтау.
Сау болыңдар! 
Күтілетін нәтиже:
Білуі тиіс: Жыл құстары туралы 

білуі тиіс.
Түсінуі: Тыйым сөздердің 

мағынасын түсінеді.
Қолданылуы: Ұя жасағанда 

пішіндерді ретімен орналастырады.

Айгуль  мУСАНовА, 
№ 10 балабақшасы

ІІ кіші «Балапан»
 тобының тәрбиешісі.
Талдықорған қаласы.

құрастыру.
Тапсырманы орындап болған соң 

есептер талданып, өзара тексеру  және  
өзара бағалау  өткізіледі.

Шығармашылық жұмыс
Оқушыларға үлестірмелі парақшалар  

таратылады.  Оқушылар жұпта  
ақылдаса отырып, сан мен қала 
аттарын сәйкестендіреді. Нәтижесінде   
Қазақстанның қала аттары шығады.

Тапсырма  орындалған соң,  жұптар  
парақшаларымен ауысады,  жалпылама  
тексеру  жұмысы  өткізіледі.Жұптар  бір-
бірін смайликтер  арқылы  бағалайды.

Логикалық есептер
«Жануардың көңілді түскі асы»
Тапсырма: Айырмалардың  мәнін  

тауып, жануарларды  олардың  
қоректенетін  тағамдарымен  
сәйкестендір.

Мақсаты: Ауызша қосу және азайтуды 
орындау.

Қорытынды
Бүгін балалар біз екі таңбалы сандарды 

ондықтарға ауыстырумен ауызша қосу 
мен азайтуды үйрендік.

Осы сабақтан алған әсерлеріңді 
қолдарыңда тұрған стикерлерге жазып, 
смайликтердің астына іліңдер

ІX.Үйге тапсырма ,бағалау.

гульмира мУХАмЕТЖАНовА,
«майтөбе ом мдШо» Кмм
бастауыш сынып мұғалімі.

Кербұлақ ауданы

Былтыр келіп кеткенмін.
Мен өзіммен бірге тапсырма ала 

келдім...
1.Қазір жылдың қай мезгілі?
Көктем мезгілінің қай айы?
2.Көктем, көктем көктемде
Құстар келіп жеткенде.
Қуанып бір қаламыз.
Әнмен қарсы аламыз
Жұмбақ:
Қыста киімін тастайды,
Көктем де киіне бастайды.          

(Ағаш)
Сергіту сәті:
Күн болып жанайық.
Су болыпағайық.
Терең – терең демалып,
Жүгіріп, жүгіріп алайық.
Енді маған қиынды 

пішіндерден көктемде өсетін 
гүлді құрастырып жапсырайық.                                                                                                                     
Д/О: Ағашты безендір.

Рефлексивті – коррекциялаушы:
- Бүгін бізде қандай оқу қызметі 

болды?
- Оқу қызметі ұнады ма?
- Қонаққа кімдер келді?
- Сендерге не алып келді?
Күтілетін нәтиже: Көктем 

мезгіліндегі табиғат құбылыстары 
туралы түсінігі қалыптасты.

Білуітиіс: Көктем мезгілінің 
ерекшеліктерін біледі.

Игеру: Шығармашылығын дамыту.
Сания БАЛғыНБАЕвА,  

№ 10 балабақша 
«Қарлығаш» ересек

 тобының тәрбиешісі.
Талдықорған қаласы. 
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сӨз таптары

LESSON:  MOduLE 5 LESSON 6

Тапсырма:Мәтіндегі  сәйкес келетін 
сөздерді кестеге орналастыр;

Домбыра — қазақ халқының ең кең 
тараған екі ішекті, көп пернелі музыкалық 
аспабы. Ол — қазақтар өмірінде маңызды 
орын алатын, -зіндік музыкалық сипаты 
бар аспап. .  Домбыра — қазақтың халық 
аспабы. Домбыраның жалпы ұзындығы-640 
мм,оның шанақ бөлігінің ұзындығы-260 мм 
мойнының ұзындығы-320 мм.Домбыра екі 
не үш ішекті болады.Домбыраның үні өте 
керемет естіледі.

Әр топқа кесте беріледі.
Критерий бойынша
1.Сөз таптарын табады.
2.Сөз таптарын нақты кестеге сәйкес 

орналастырады.
Бұл сабақта оқушылар шығармашылықпен 

жұмыста топтық жұмыстың пайдасын түсінеді 
деп ойлаймын.

Балалар топта бірін бірі (Ақиқат,Жалған)
А,Қ әдісі арқылы бағалайды

4.(Ж) Дәптермен жұмыс.
Тірек сөздерден мәтін құрау;
Тірек сөздер:Әли,музыкалық 

мектеп,домбыра тарту,өнер сайысы,екі 
жыл,жүлделі орын,алғашқы жеңіс.

Сөйлемнен сөз таптарын табу..
Рефлексия: Сөйлемді  жалғастыр
Мен  .................... білдім.
Маған ................... пайдалы болды.
Менде  ...................  қиындықтар болды.
Өзін-өзі бағалау.
Оқушылар  бағалау  критерийлері  арқылы 

«Блоб  ағашында»  өздерінің  орындарын  
анықтап,  стикерлерін жапсырады.

Үйге тапсырма.  4-жаттығу
маржан УШАКПАЕвА,

Ш.Уәлиханов атындағы№10 орта-
мектеп гимназиясы,

Талдықорған қаласы.

can use the story cards for help.Hand out 
the story cards. Ask the pupils to colour 
them and use them to make their own story 
books.

Photocopy the story cards from the 
Teacher’s Resource Pack CD-ROM, one 
set per pupil.

Ending the lesson L1: Ask the pupils, in 
L1 if necessary, if they liked the story. Tell 
them to draw a happy face or a sad face, 
depending on whether they liked the story 
or not. Ask them to tell you what they liked 
most or did not like. 

Additional information.
Differentiation – how do you plan to 

give more support? How do you plan to 
challenge the more able learners?

-extra support with modelling and drilling 
with weaker groups of learners as they 
rehearse

-Ask stronger learners to justify answers 
in final task.

Assessment – how are you planning to 
check learners’ learning?

-Note areas of improvement in retention 
of language and  pronunciation of sounds in 
learner performances

Cross-curricular links Health and safety 
check.

Values links:  accepting others.
K.T.Sembaeva,

School №10 Valihanova,
Taldykorgan.

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
Наша газета предоставляет Вам возможность ознакомится со всеми 

новостями раньше других на нашем сайте www. bsh.kz, в том числе, на сайте 
имеется видео информация.  Так же Вы можете ознакомится с аттестационными 
материалами или же увидеть свой аттестационный материал на нашем сайте. 
Для этого достаточно предъявить квитанцию о подписке на нашу газету "Білім 
шапағаты". 

Кроме этого на сайт www. bsh.kz принимается коммерческая реклама.

ортақ/
5. Өнер... /киелі/
6. Жігітке жеті... /өнер де аз/
Мұғалім сабақ тақырыбын хабарлап, 

күтілетін нәтижемен таныстырады.
«Кім білгір?» ойыны.
Ойынның шарты: Қазіргі кезде домбырамен 

ән айтатын әншілердің  суреттері көрсетіледі. 
Сол әншінің кім екенін табу.

– Осы әншілерді не біріктіреді?
(Олар домбырамен ән айтады.)
Екі ішектің бірін қатты,
 Бірін сәл-сәл кем бұра.
 Қазақ – нағыз қазақ емес,
 Нағыз қазақ — домбыра.
– Домбыра туралы не білесіңдер?
– Тағы қандай ұлттық аспаптарды 

білесіңдер?
– Өзің қай аспапта ойнай аласың?
Музыка тыңдап, музыкалық аспаптардың 

дыбысын ажырату.
(Т)жұмыс  Балалар Төрт топқа бөлінеді.

R2: Pupils’ books closed. Put up the 
flashcards on the board, one at a time, and 
say the corresponding words. The pupils 
repeat, chorally and/or individually. Point 
to each flashcard in random order. Ask 
individual pupils to say the word. Ask the 
rest of the class for verification. 

L9: Pupils’ books open. Play the CD. 
The pupils listen, point to the pictures, 
and repeat the words. Play the CD again 
pausing after each word. The pupils repeat, 
chorally and/or individually.

Flashcards 40-43/Track 70 CD1.
L3/L8/L3/L8/UE8/UE12/S3:Step 2 Listen 

and read. Act out the story. (activity 3).
Use the story cards to present the story.
Play the CD. The pupils listen and follow 

along in their books. Play the CD again. The 
pupils repeat, chorally and/or individually. 
Ask individual pupils to choose a role from 
the story and read it out loud. Read the 
Smiles Values! and have a discussion, in L1 
if necessary, with the pupils about the moral 
of the story. Tell pupils that beauty is in our 
hearts. If you love someone, you don’t pay 
attention to their looks. In this case, Blonde 
Carrie’s love even transformed her sister! 
Put up the story cards on the board in 
random order. Ask the pupils to come and 
put the cards in the right order. Play the CD 
for verification. Assign roles and allow the 
pupils, in groups, some time to rehearse. 
Ask the groups to act out the story. They 

Осы сабақта қол жеткізілетін оқу 
мақсаттары: 3.4.2.3 Сөйлемнен сөз таптарын 
(Зат есім, сын есім ,сан есім,етістік) табу.

Сабақ мақсаттары: Сөз таптарын біледі.
Бағалау критерийі: Сөйлемнен сөз 

таптарын  көрсете алады.
Құндылықтарды дарыту: Сыйластық бірге 

жұмыс жасау.
Пәнаралық байланыстар: Қазақ тілі 

әдебиеттік оқу, музыка.
Алдыңғы меңгерілген білім: Сөз таптары
Сабақ барысы:
Сабақтың жоспарланған кезеңдері.
Сабақта жоспарланған іс-әрекет.
Ресурстар.
Сабақтың басы
І. Ұйымдастыру кезеңі.Психологиялық 

дайындық
Ұ) Шаттық шеңбері.
Оқушылар бір-біріне жылы тілектер 

айтады.
Мен саған денсаулық тілеймін.
Мен саған қуаныш тілеймін.
Мен саған жақсы көңіл-күй тілеймін.
II. Өткенді пысықтау:
Оқушыларға өткен тақырыптарға қатысты 

сұрақтар қою:
-Мәтіндегі Өнерлі дегенді қалай 

түсінесіңдер?
-Мәтінді оқығанда өзіңде қандай сұрақтар 

пайда болды?
III. Жаңа білімді меңгерту.
Балалар бүгін біз сабақты жақсы көңілмен 

бастайық
Өнер туралы қандай мақал-мәтел 

білесіңдер? Енді ойын ойнайық.
«Жалғасын тап» ойыны.
Чупа-чупстың басына мақал-мәтелдердің 

жартысы жазылған қималар жапсырылған, 
оқушы таңдап алып, жалғасын табу керек.

1. Өнерлі... /өрге жүзер/
2. Өнер алды... /қызыл тіл/
3. Өнерлінің... /өрісі кең/
4. Шебердің қолы ортақ... /шешеннің сөзі 

Learning objectives(s) that this lesson is 
contributing to L1 L3 L8 L9S1  S3 R2UE8  
UE12.

Lesson objectives.
All learners will be able to: follow and 

understand most of the story and produce 
most language in response to prompts with 
some correct pronunciation.

Most learners will be able to: follow and 
understand most of the story and produce 
most language in response to prompts with 
mostly correct pronunciation.

Some learners will be able to: follow and 
understand the story and produce most 
language in response to prompts with 
mostly correct pronunciation.

Previous learning: parts of face has got 
pretty I can make let’s.

Plan.
Planned timings: Beginning the lesson 

S1.
Planned activities: Tell the pupils they 

are going to read a story about two sisters, 
Blonde Carrie and Brunette Carrie. The 
two sisters love each other, but the people 
in the town make fun of Brunette Carrie. 
They don’t see her the way her sister does. 
Blonde Carrie sees the beauty in her sister 
because Brunette Carrie is very kind and 
loving. Have a discussion, in L1 if necessary, 
about what is more important: beauty on the 
outside or beauty on the inside.

Presentation and practice:

А зАвТРА ....ПРиШЛА войНА!
На кануне дня Победы, ее 

74 годовщины зашел в гости к 
ветерану войны Моисееву Гаврилу 
Степановичу. Поздравил ветерана 
с наступающим Праздником. 
Поблагодарил Ветерана за этот 
замечательный праздник! Благодаря 
своему здоровью, уходу родных, 
врачей и силой всевышнего Гаврил 
Степанович дожил до 97 лет. И 
он вполне энергичный человек. 
Который  в меру своих сил оказывает 
содействие в воспитании своих 
Правнуков Улана и Альфии. В этом 
плане он счастливый человек, у 
которого есть Внуки и Правнуки. 
Ветеран держит руку на пульсе 
жизни Страны. Ему интересны 
картины жизни региона, области и 
Страны. Особо интересны Ветерану 
ход подготовки и проведения 
предстоящих Президентских 
выборов в Казахстане. Со слов 

Ветерана он в числе первых проголосует на выборах.
Родился Гаврил Степанович Моисеев в семье у Моисеева Степана Николаевича и Моисеевой Натальи Петровны. 

Вспомнил он добрым словом своих братьев и сестер Дмитрия Степановича, Александру Степановну и Раису Степановну. 
Жили дружно  поддерживая друг друга и своих родителей. По жизни получилось так что с родителями жил он. На это 
время ему исполнилось 19 мальчишеских лет. И он жил в своих мечтах помогая своим престарелым родителям .И 
был Гаврил Степанович первым парнем на деревне. Ведь он работал киномехаником. Репертуар кинофильмов был 
разнообразным и он тоже в меру своих юношеских сил работал над его улучшением. В обыденной жизни он строил 
планы по оказанию помощи своим родителям по выращиванию огорода, ведению животноводства, заготовке сена и 
других аспектов жизни сельчан. С такими думами ложился спать юноша а  завтра .....Завтра  пришла война и Гаврил 
Степанович Моисеев как Гражданин своей страны пошел в военкомат и призвался на защиту своей Родины !И Гаврил 
Степанович вместе со всеми защитил ее. Низкий ВАМ  поклон, признательность и большое человеческое спасибо!

гафур БиКТАШЕв.

гРАН – ПРи «ПЛАНЕТы миРА» – 
зА «БЕСцЕННый мЕд ЖЕТыСУ»

Конкурс лучших исследовательских работ 
и творческих проектов проходил в городе 
Талдыкорган. Организаторами которого 
выступило международное казахское 
творческое объединение «Планета мира». 
Ученица 4 класса РанонаЖалелқызы 
представила проект «Бесценный мед 
Жетысу». Она изучила полезные качества 
меда, его пользу для человека, состав и 
основные виды. 

Каждый год мы с мамой ездим на пасеку за 
медом. Мне стало интересно, какие виды меда 
бывают. Какие из них собираются в Жетысу? 
Работать было трудно, но интересно. Мы 
объездили очень много уголков Жетысуского 
края,–  рассказывает Ранона.

Автор проекта посетила пасеки Алматинской 
области побывала на заводе «Лепсинск 
өнімі» в Алакольском районе встречалась 
с врачами  узнала о применении меда, его 
положительных и отрицательных качествах с 
точки зрения медицины. 

В Жетысуском крае собираются три вида меда: подсолнечный, гречишный, разнотравный. 
Проект Раноны Жалелқызы, ученицы 4 класса по итогам международного конкурса научных проектов 

был удостоен Гран-при.Также работа «Бесценный мед Жетысу» была внесена в книгу лучших научных 
проектов «Қазақстан күллі түркі халықтарының қасиетті «Қара шаңырағы». 

Пресс служба НиШ, г. Талдыкорган.


